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JAV MODERNIZUOJA ATOMINIUS ARSENALUS
VOKIEČIAI JAUDINASI DĖL AMERIKOS 
PLANU SUMAŽINTI ARMIJĄ UŽJŪRIUOSE 

JAV mokosi permesti per Atlantą kariuomenę
BONA. — Vokiečių jautrumas ir budrumas sekti Amerikos 

užsienio politika iš dviprasmiškų vyriausybės narių kalbų nepa
sikeitė, pasitraukus- iš vyriausybės vadų Adenaueriui ir atėjus prie 
vairo Erhardui. Kancleris Erhardas pavedė užsienio reikalų mi- 
nisteriui Schroederiui išaiškinti, ką iš tikrųjų norėjo pasakyti 
šeštadenį Chicagoj JAV gynybos sekretorius padėjėjas Roswell 
Gilpatrick.

AMERIKOS ARTILERIJA UŽSIENY TURĖS 
TOBULESNIŲ BRANDUOLINIŲ SVIEDINIŲ 
Modernizavus gynybos priemones, reikės mažiau karių

WASH1NGTONAS, D. C. — Gynybos departamentas pradėjo 
siųsti į bazes Europoje bei Pacifike moderniškesnius raketinius ir 
branduolinius ginklus, kurie pakeis taip sakant “pirmąja atominių

Vokiečiai supratę, kad Gilpa- 
trick turėjo galvoj vyriausybės 
planus sumažinti Amerikos ka
riuomenę užsienio bazėse, neiš
skiriant nė Vakarų Vokietijos, 
kur Dėdė Samas laiko apie ket
virtadalį milijono kareivių.

Golistai baugina vokiečius
Frankfurter Allgemeine 

Zeitung ta tema vedamajame 
straipsny rašo, kad vokiečius dar 
daugiau gąsdina De Gaulle rė
mėjai Prancūzijoj ir Vokietijoj. 
Jie skleidžia mitą, kad Europa 
būtų apginama ir po to, kai 
Amerika savo kariuomenę su
mažintų arba atitrauktų visiš
kai. Laikraštis pažymi, kad ši
taip galvojančių žmonių Vokieti
joj daugėja.

Ar vokiečiai nepasitiki JAV?
Pik. Hasso Viebig, Vokietijos 

gynybos departamento atstovas, 
patvirtino, kad Erhardo vyriau
sybė paprašė Washingtoną pa
aiškinti, ką iš tikrųjų Gilpatrlck 
norėjo pasakyti, kalbėdamas 
“apie naudingą didelių gynybos 
išlaidų sumažinimą užjūriuose”.

Mintys, kad Amerika gali su
mažinti armiją Vokietijoj didžiai 
jaudina vokiečius. Apie tai vo
kiečiai kamantinėja amerikie
čius be pertraukos, ir niekad nė
ra patenkinti atsakymu. Rugpiū- 
čio mėnesį, kada gynybos sekre
torius McNamara buvo Vokieti
joj, jis davė kolegai Kai-Uwe 
von Hassel užtikrinimą, jog 
Amerika savo kariuomenės Vo
kietijoj nemažins.

Mėnesiui praėjus Adenaueris 
pavedė savo užsienio reikalų mi- 
nisteriui Schroederiui ištirti gan
dus apie kariuomenės mažinimą, 
kai jis susitiks New Yorke su 
valstybės sekretorium Rusk. 
Vėl vokiečiams buvo atsakyta, 
kad JAV armija nebus Vokieti
joj mažinama. Užteko Gilpa- 
trickui, McNamaro padėjėjui, 
pasakyti keletą žodžių apie Wa- 
shingtono norą sumažinti gy
nybos išlaidas užjūry, ir vėl vo
kiečiuose kilo įtarimas, kad ame
rikiečiai yra nusistatę savo ka
riuomenę Vokietijoj sumažinti.
“Įtartinas” JV armijos manevras

Vokiečių įtarimą dar sustipri
no Amerikos armijos pratimai 
Vokietijoj. Į pratimus iš Ame
rikos, Texaso, tiesiai permeta
ma 2-ji šarvuočių divizija. Jai 
vadovauja II pasaulinio karo 
didvyris gen. maj. Edwin Burba.

Divizijos gabenimas per At
lanta prasidėjo antradienį ir 
baigsis ketvirtadienį. Per 70 va
landų 200 transportinių lėktuvų 
turi permest į Europą 16,000 ka
reivių ir 27,000 tonų reikmenų. 
Logiška išvada būtų ta, kad 
Amerika nori įsitikinti ir iš
mokti kaip permesti kuogrei- 
čiausiu laiku kariuomenę į Eu
ropą, jei tenai kiltų karas. Vo
kiečiai mano, kad ateity ame
rikiečiai vis mažiau kareivių lai
kys Europoj, ypač jei pasirodys 
kad pratimas ‘Operation Big 
Lift” pasibaigė kaip užplanuota.

IŠ VISO PASAULIO

Prelatai pasigedo moterų
ROMA. — Vatikano visuoti

nio susirinkimo delegatams lenk
tyniaujant dėl pažangumo, atsi
rado vienas delegatas, kardino
las iš Belgijos, Leo Suenens, ku
ris pasiūlė pakviesti moterų į 
slaptuosius posėdžius šv. Petro 
bazilikoj. Ligi šiol į Vatikano 
ekumeninius susirinkimus neį- 
leisdavo nė moterų vienuolių, gi 
belgų kardinolas įrodinėjo, jog 
reikėtų įsileisti ir moterų pa
sauliečių.

JT komisija Pietų Vietname
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 

—- Jungtinių Tautų komisija, pa
skirta pirmininko Sosos Rodri- 
guez iš 7 Azijos, Afrikos ir Lo
tynų Amerikos Valstybių, at
skrido ištirti kaltinimus Pietų 
Vietnamo vyriausybei apie bu
distų persekiojimus. Preziden
tas Diem pats pageidavo, kad 
JT atsiųstų savo delegaciją, nes 
jo tvirtinimu jo vyriausybė ne
persekioja nei budistų nei kito
kių tikinčiųjų, išskyrus komu
nistus.

Castrui kenkia JAV blokada
HAVAHA. — Fidel Castro 

pirmadienio vakarą trejetą va
landų kalbėjo per radiją ir tele
viziją apie uragano Floros pri
darytus nuostolius. Jis patvir
tino, kad nuo bado izoliuotose 
vietovėse žuvo nemažiau kubie
čių, kaip nuo audros ir liūčių. 
Amerika, užuot žadėjusi kubie
čiams paramą per Raudonąjį 
Kržių turėtų atšaukti ekonomi
nę,- prekybos blokadą, jei jai iš 
tikrųjų rūpi kubiečių gerovė, pa
sakė Fidel Castro. Per aną gam
tos katastrofą Kuboj žuvo ma
žiausia 1,157 žmonės, veik visi 
Orientes provincijoj.

Kongo unijų vadai 
reikalauja permainų

Prez. Kasavubu paskelbė 
sostinėj karo stovį

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Kongo valdžia, pagąsdinus uni
jų vadams, paskelbė sostinėj ka
ro stovį, pavesdama ją valdyti 
trijų narių valdžios komisijai, 
vadovaujant gynybos ministe- 
riui Jerome Anany.

Unijų vadai pagrasė visuoti
niu streiku, jei nepasitrauks 
premjero Adoulos vyriausybė ir 
jei jos vieton nebus sukurta nau
ją iš 12 sąžiningų ir sugeban
čių vyrų. Premjeras Adoula ga
lįs būti vienas iš tų 12 “apašta
lų”, bet ne jų vadas.

Vyriausybė įsakė surasti ir 
areštuoti 6 politinius priešinin
kus, jų tarpe Antoine Gizengą, 
Lumumbos įpėdinį. Jis esąs ant
rojo Kongo (buvusios prancūzų 
kolonijos) sostinėj Brazzaville j, 
anapus Kongo upės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Maroko kariuomenės dalinys laidoja vieną savo draugą karį, alžiriečiy užmuštą neoficialiai pra

sidėjusiame kare tarp šių dvieju Saharos tauty.

MARŠ. TITO KARTOJO GROMYKO MINTĮ: 
SUŠAUKTI JT VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJĄ 
Jugoslavijos diktatorius pasijuto New Yorke nesaugus

NEW YORKAS. — Jugoslavijos prezidentas Titas- antradienį 
sakė kalbą Jungtinių Tautų susirinkime apie taikingos koegzisten
cijos; charterį, kurį turėtų išdirbti Jungtinės Tautos, kartą pa- 
vertusios savo susirinkimą į viršūnių konferenciją, tai yra, prezi
dentų ir premjerų suvažiavimą.

SSSR užsienio reikalų minis- 
teris Andrei Gromyko, sakyda
mas kalbą atidarant JT pilnaties 
susirinkimą prieš penketą savai
čių, pasiūlė sušaukti kitais me
tais Maskvoj viršūnių konferen
ciją tų 18 valstybių, kurios suda
ro JT nusiginklavimo komiteto 
padalinį ir jau kelinti metai šne
kasi Ženevoj apie nusiginklavi
mą. Tito kalba buvo Gromyko 
minties pakartojimas, kiek pra
plėsta prasme.

Nenori kalbėti apie Džilą
Po kalbos maršalas Titas tu

rėjo nemalonią konferenciją s-u 
spaudos atstovais. Tarp jų atsi
rado tokių, kurie klausė, kada 
bus Jugoslavijoj tiek taikingos 
koegzistencijos ir demokratijos, 
kada valdžios kritikai, kaip Milo- 
van Džilas, galės kalbėti be pa
vojaus patekti į kalėjimą.

Jugoslav! j as komunistų vadas* 
pasijuto užsigavęs. Kelti tokius 
klausimus esąs maišymasis į jo 
šalies vidaus reikalus. Milovan 
Džilas, buvęs Jugoslavijos vice
prezidentas, artimas Tito kovų 
draugas, partizanų armijos ge
nerolas, buvo nuteistas už knygą 
“Naujoji Klasė” 7 metus kalė
jimo, už kitą knygą, “Pasikal
bėjimai su Stalinu” — beveik 9 
metus. Abi knygos buvo išleis
tos Amerikoj.

Demonstravo prieš Titą
Prie viešbučio, kuriame Titas* 

sustojo, demonstravo dviejų rū
šių žmonės: serbų, kroatų anti- 
komunistai ir albanų komunis
tai., Pastarieji laiko Titą klai
dingu komunistu, revizionistu.

Tarp demonstrantų ir kelių 
Tito asmeninių saugotojų įvyko 
trumpos muštynės, kurias greit 
baigė New Yorko policijos detek
tyvai. Svečias iš to padarė iš
vadą, jog apsauga yra nepakan
kama. Jis* atsisakė nuo kai ku
rios programos, suplanuotos šia
me didmiesty, nuo vaišių suruo
šimo diplomatams ir spaudai šį 
ketvirtadienį.

Į New Yorką Tito atskrido 
sekmadienį JAV karo aviacijos

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV pakrančių apsaugos ka
teris, nežiūrint uragano, pajėgė 
Atlante, 85 mylias nuo pakraš
čių, užmesti lyną ant karo lai- 
vo-naikintuvo “Fogg”. Tikimasi 
laivą įvilkti į šiaurės Karolinos 
uostą. “Fogg” buvo velkamas 
vilkiko į Floridą, kai audra nu
traukė lyną. Laive yra 10 jū
rininkų, bet nėra nei mašinų, nei 
vairo.

♦ Kubos karo lėktuvas valan
dą laiko šaudė antradienio nak
tį į prekinį laivą, 75 mylias nuo 
salos pakraščių. Laivas vardu 
“Joe Louis” plaukė su Liberijos 
vėliava iš Jamaikos į Texasą. 
Jame kilo gaisras, bet buvo už
gesintas.

♦ Teisingumo departamentas 
pradėjo tardyti plieno kompani
jų vadovus apie jų slaptą susita
rimą kelti prekėms kainas. Per 
tai krito plieno kompanijų akci
jos New Yorko biržoj.

♦ Hollywoodo filmų aktorius 
ir dainininkas Frank Sinatra bu
vo priverstas parduoti savo ak
cijas Las Vegas, Nav., lošimų 
namuose ir viešbučiuose. Nusta
tyta, kad jis dainavo slaptame 
gengsterių susirinkime pagerb
ti Chicagos “Cosa Nostra” vadą 
Sam Giancanną.

Erhardas ruošiasi į Ameriką
BONA. — Pirmas naujojo Vo

kietijos kancleris Erhardo susi
tikimas su prezidentu Kennedžiu 
įvyks lapkričio 24 dieną Wash
ingtone. Erhardas prieš tai bus 
buvęs Paryžiuj pasitarimui su 
Prezidentu De Gaulle. Susitiki
mai su Prancūzijos’ prezidentu 
pasidarė reguliarūs, du kartus 
per metus pagal draugystės su
tartį, pasirašytą šių metų sau
sio mėnesį Paryžiuj tarp De 
Gaulle ir Adenauerio.

lėktuvu iš Williamsburg©, Va., 
kur jis trejetą dienų sirgo gri
pu. Dėl ligos jis turėjo atidėti 
kelionę į Kaliforniją.

Paleido į Angolos 
džiungles dar 2,000 

apmokytų partizanų
Portugalija turės gabenti į 
koloniją dar daugiau karių

KINKUZU, Kongas. — Per 30 
dienų į Angolos kolonijos džiung
les- buvo paleista iš Kongo dau
giau kaip 2’,000 Angolos pabė
gėlių, apmokius juos partizani
nio, revoliucinio karo “meno”.

Kongas, esąs Angolos pasieny, 
yra svarbiausia bazė angoliečių 
kovotojams prieš portugalus ap
mokyti. Ilgai nelaukus Angolos 
pasieny, prie Thysvillės, prasi
dėjo aršios kovos- su portugalų 
saugumo kariuomene.

Portugalija sutiko užvesti de
rybas su Afrikos valstybėmis dėl 
Angolos ateities, bet vis dar kar
toja senąją tezę, jog Angola yra 
užjūrio teritorija, ne kolonija, 
ir kad jai nuo sukilėlių ginti bus 
pasiųsta dar daugiau kareivių.

Jau ir taip Angoloj yra 36,000 
portugalų kareivių. Alžerija, ša
lia Kongo, yra didžiausia Ango
los sukilėlių rėmėja. Ji prisiun
tė daug ginklų ir instruktorių, 
turinčių patyrimą iš ilgo nepri
klausomybės karo su prancūzais.

Angoliečiams trūksta tik 
šaudmenų, amunicijos. Bet ir šį 
klausimą, padedant Afrikos 
draugiškoms valstybėms, tiki
masi greit sutvarkyti.

Kai pataisoma mašina...
Kauno autoremonto gamyklai 

buvo atiduota suremontuoti vie
no kolchozo mašina. “Tiesa” ap
rašo (nr. 232, spalio 3) kas įvy
ko, kai buvo pranešta, jog maši
ną galima atsiimti. Ilgai vaikš
čiojus po gamyklą, pagaliau pa
vyko rasti “suremontuotą” ma
šiną, o ji atrodžiusi panaši į 
kolchozo gaidį po dvikovos su 
vanagu: nenudažyta, geležiniais 
virbais* paramstyta, o viduje jai 
stigo pagrindinių mazgų.

Mašina buvo remontuojama 
papildomai, bet ir dabar ji turė
jusi įvairių defektų. Buvo šai
pytasi ne tik iš šios mašinos sa
vininko — Anykščių ra j. “Tie
sos” kolchozo pirmininko, bet ir 
iš kitų kolchozų atstovų, paga
liau vėl mašina remontuota ir 
jai pradėjus kelionę atgal į kol
chozą štai kas įvyko: tuoj už 
miesto subyrėjo ventiliatoriaus 
guoliai, nutrūko rankenėlės, pra
dėjo neįsijungti trečiasis bėgis 
ir gedimų seriją sekė viena po 
kitos.

ginklų generaciją”.

Atvažiavo Sovietų 
kviečių delegacija 

Sudarys Washingtone sutartį 
apie 4 mil. tonų pardavimą
NEW YORKAS. — Iš Mask

vos pirmadienio vakarą atskrido 
4 narių delegacija tartis- Wa
shingtone dėl kviečių pardavi
mo. Delegacijai vadovauja už
sienio prekybos viceministeris 
Serbei Borisov. Jis vadovavo ir 
deryboms dėl kviečių užpirkimo 
Kanadoj.

Tarp įvairių klausimų svar
bus yra prezidento Kennedžio 
įsakymas gabenti kviečius Ame
rikos laivais. Tik pritrūkus 
Amerikos laivų, bus galima s*am- 
dyti užsienio laivus.

Amerikos laivais kviečių ga
benimas yra dvigubai branges
nis. Privatūs eksportininkai nie
kad gera valia savo laivų ne
samdytų, nes juose jūrininkai 
gauna 2-3 kartus didesnes algas 
negu gauna Vakarų Europos- jū
rininkai ir per tai pabrangina 
laivų nuomą.

Rezultatas yra toks, kad Ame^ 
rikos laivai beaptarnauja tik 9% 
savo šalies užsienio prekybos. 
Nenuostabu, kad užsienio mokė
jimų balansas duoda visą laiką 
nuostolį.

Britai kvočia vyr. 
prokurorą J. Hobson

Deportavo politinį pabėgėlį
LONDONAS. — Anglų teisi

ninkų draugijos drausmės komi
tetas buvo iškvietęs vyriausiąjį 
prokurorą Sir John Hobson ap
klausinėti apie jo vaidmenį, de
portuojant į Nigeriją politinį pa
bėgėlį “čifą” (tautelės vadą) 
Anthony Enahoro, kurį nuteisė 
15 m. už sąmokslą nuversti Ni
gerijos valdžia.

Anglų teisininkų draugija kal
tina vyr. prokurorą klaidinga, 
melaginga informacija, kuria re
miantis teismas padarė šį keistą 
sprendimą — atiduoti pabėgėlį 
politiniams priešams, žinant, kad 
jam gresia kalėjimas*, o gal ir 
mirtis.

Spekuliacija grūdais
Kaip skelbia “Tiesa” (rugs. 

8, nr. 211) Vilniuje prasidėjo di
džiulė byla, kurioje teisiami per 
20 žemės ūkio pareigūnų už 
“grūdų ir piniginių lėšų grobs
tymą ir švaistymą”. Tai bene 
stambiausia spekuliacija, kokią 
tik iki šiol okup. Lietuvoje pa
vyko s’usekti. Ji vyko, taip sa
kant, visai viešai tarp tolimojo 
Kazachstano ir Lietuvos. Kele
tas Kauno ir Kėdainių rajonų 
kolchozų pirmininkų su Kauno 
vykd. komiteto vyriausio buhal- 
terio-revizoriaus žinia supirkinė
jo Kazachstano plėšiniuose grū
dus, juos įveždavo Lietuvon, čia 
parduodavo valstybei ir tokiu 
būdu įvykdydavo nustatytą grū
dų pristatymo planą...

Papirkinėdami Kazachstano

Atominės artilerijos sustipri
nimas yra svarbiausias- nūdienis 
uždavinys, sako armijos štabas. 
Laikantis naujosios programos, 
Europoj bus įrengta daugiau 
taktinės (kautynių lauko) ato
minės artilerijos. Tam uždavi
niui buvo ištobulinta raketa Ser
geant, kuri gali nušauti atomi
nę granatą 75 mylias.

Nauja 175 mm save varanti 
patranka, užmontuota ant veži
mo, panašaus į tanko rėmus, 
yra kitas- ginklas, kurio bus ne
maža pasiųsta į Europą ir Paci- 
fiką. Dabar toji patranka gali 
nušauti sviedinį iki 16 mylių. Ar
timiausioj ateity ji galės šau
dyti ir atominius sviedinius.

Trečias trumpų distancijų, 
mūšio lauko ginklas, kuriuo bus 
sustiprintos Amerikos kariuome
nės bazės Europoj ir kitur, yra 
raketa Honest John. Jos; sviedi
niai nuskrenda 15 mylių, 3 my
lias toliau negu nuskrisdavo. Be 
to, ugnies kontroliavimo, taiky
mo sistema yra žymiai tobules
nė.

8 inčų atominė artilerija
Norint ištobulinti atominius 

ginklus ir juos paruošti mūšio 
lauko operacijoms, sunkiau bu
vo pagaminti mažesnius atomi
nius užtaisus, kurie nebūtų pa
vojingi savo kareiviams. Pir
moji atominė patranka buvo 20 
inčų skersmens, gi dabar iš ar
mijos pranešimo apie gynybos 
modernizavimą, galima matyti, 
kad ir 8 inčų kalibro haubicos 
gali naudoti atominius sviedi
nius. Jų sviediniai lekia 9 my
lias.

Po šitokio modernaus ir daug 
stipresnio apginklavimo Ameri
ka galės dalį kareivių pargaben
ti iš užjūrio namo. Vokietija ir 
kiti sąjungininkai to bijo, bet at
rodo, kad Amerika gali juos nu
raminti faktais apie padidėjusį 
karinių bazių ugnies* galingumą.

Trys Levitto miestai
Gyventojai nori keisti 

savo miestelio pavadinimą 
LEVITTOWN, N. J. — Prieš 

trejetą savaičių atsiradęs savait
raštis reikalauja grąžinti mieste
liui senąjį vardą — Willinsboro.

Taip ši vietovė vadinosi, kai 
New Yorko namų ir miestelių 
statytojas* Levitt nupirko tuš
čias apylinkes ir pastatė mies
telį, pavadindamas savo garbei 
pakelti — Levittown u.

Miestelio gyventojai gal ir pri
prastų prie šio vardo, jei Levit- 
tas nebūtų save įamžinęs ir dve
jose kaimyninėse valstybėse. 
Pennsylvanijoj ir New Yorko 
valstybės* (Long Islande) Levit- 
tas taipgi po vieną savo pasta
tytų miestelių pavadino Levit- 
townais.

pareigūnus, klastodami doku
mentus, Lietuvos* žemės ūkio 
darbuotojai spekuliaciją grū
dais varė net dvejus metus — 
1960—1961. Iš jos gerai už
dirbo ne tik jie, bet ir Kazachs
tano kolchozų pirmininkai, ku
rių 5 irgi pasodinti kaltinamųjų 
suolan. Teisiamuosius gina net 

' 12 advokatų.
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Pabaltijys išlaiko tautinį savitumą
Platus pranešimas apie Pabaltijo padėtį 

Europos Tarybos patariamojo seimo posėdžiuose
Europos Tarybos pataria

mojo seimo posėdžiuose Stras- 
burge, rugsėjo 19 d. danų tau
tybės ponios von Lowzow, Eu
ropos Taryboje dar neatsto
vaujamų tautų Komiteto vi
cepirmininkės pranešime apie 
dabartinę padėti /Pabaltijo 
kraštuose buvo ^apžvelgta ne 
tik bendra politinė padėtis, 
bet paskirta daug vietos nuš
viesti pramonės, žemės ūkio 
būklei, atpasakota rusinimo, 
Bažnyčios padėtis Pabaltijo 
kraštuose, plačiai nurodyta ir 
į švietimo padėtį. Skelbdama 
pranešimą apie Pabaltijo res
publikas, von Lowzow pasi
naudojo estų, latvių ir lietuvių 
laisvinimo organizacijų Vaka
ruose pateikta medžiaga. (Iš 
lietuvių plačią, apie 20 psl. do
kumentuotą medžiagą apie 
padėtį pavergtoje Lietuvoje 
paruošė VLIKo Vykd. Taryba 
ir ELTA).

Pranešimo pabaigoje ponia 
v on Lowzow nurodė į Vaka
ruose esančias pabaltiečių lais
vinimo organizacijas, jų kul
tūrinius sambūrius ir padarė 
kai kurias išvadas.

Kokios pabaltiečių 
organizacijos Vakaruose?

Pirmiausia, von Lowzow 
pabrėžia, kad veikdami Pa
vergtųjų Europos Tautų orga
nizacijoje pabaltiečiai turi sa
vo politinę tribūną. Įvairiuose 
kraštuose, kuriuose pabaltie
čiai įsikūrę, veikia daugybė 
kultūros, socialinių ir politi
nių organizacijų. Pranešėja 
pastebėjo, kad šalia įvairių 
gausių organizacijų pabaltie
čiai Vakaruose turi stambias 
daugelį srovių apjungiančias 
organizacijas, kaip Pasaulinę 
Estų Tarybą ar lietuvių Vyr. 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tą. Priminta, kad tik estai lais
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Only 1 out of 17 people in the world 
can buy U.S. Savings Bonds

vajame pasauly turi apie 600 
organizacijų (iš jų 230 Šiau
rės Amerikoje, 260 1—Europo
je ir jų tarpe 1801 Švedijoje, 25
Australijoje ii' N. Zelandijoje 
ir 85 kituose kraštuose).

Maskva pabaltiečių naciona
linius, tautinius sentimentus 
laiko grėsme, tad kaip savo 
išvadose pabrėžė pranešėja 
von Lowzow Europos Tarybos 
posėdžiuose, sovietai susirū
pinę Estiją, Latviją ir Lietu
vą kuo greičiau paversti rusiš- 
komis provincijomis, kuriose 
pabaltiečių tautos sudarytų 
mažumą. Pastebėta, kad Pa
baltijo kraštuose kolonizuoja
mi rusai, o Pabaltijo jaunimas 
išgabenamas darbams į Sov. 
Rusijos gilumą.

Tačiau tos pabaltiečių tau
tos deda pastangas pasipriešin
ti sovietų vykdomoms asimi
liacijos pastangoms kultūros 
ir švietimo srityse. Priminta 
1962 m. rugsėjo m. “New York 
Times” laida, kurioje nurody
ta, kad palyginus su sovieti
niais, Pabaltijo miestai teikia 
vakarietišką įspūdį. Gyvento
jai Pabaltijy toliau siekia iš
laikyti tautines tradicijas bei 
papročius.

Pranešėja keliais atvejais 
paminėjo komunistų partijos 
ir pabaltiečių intelektualų 
sluoksnių santykius, tautinių 
tradicijų bei nuotaikų banga
vimus Pabaltijo kraštuose, o 
tai supykdė net ir Sovietų 
S-'gos kom. partijos vadovy
bę. Latvijos, Estijos ir Lietu
vos kom. partijos suvažiavi
muose, Maskvos “Pray do j e” 
nuo 1960 m. buvo pasirodę ne
maža įspėjimų, kaltinimų dėl 
padarytų “klaidų” ir pan.

Pastangos išpopuliarinti ru
sų kalbą ir kultūrą nebuvo 
sėkmingos — tai 1963 m. gegu

žės m. viename straipsnvje 
paskelbti vieno žymiausių Lat
vijos komunistų teoretikų A. 
Voss žodžiai. Esą vis smarkiai 
veikia Vakarų “buržuaziniai 
nacionalistai” ir nacionalistų 
atkaklumas” atlikęs savo už
davinį”. A. Voss buvo pasiū
lęs, kad visos trys Pabaltijo 
respublikos (suprask — tų 
kraštų vadovaujantieji komu
nistai) bendromis pastango
mis siektų nugalėti nacionaliz
mą. Europos Tarybos posė
džiuose apie padėtį Pabaltijo 
kraštuose kalbėjusi von Low
zow priminė ir A. Sniečkaus 
bei pavergtos Lietuvos spau
dos (pvz. 1962 m. “Komunis
to”) skundus dėl nacionalisti
nių nuotaikų bei puolimus 
prieš Katalikų Bažnyčią.

Pagal pranešėją, visi pareiš
kimai išryškina faktą — ne
paisant per beveik 20 metų 
vykdomo politinio spaudimo, 
Pabaltijo tautos vis tebeišlai- 
ko nepriklausomybę puoselė
jančias nuotaikas ir priešišku
mą Sovietų Sąjungos atžvil
giu. Tai liečia tik suaugusius 
Pabaltijo gyventojus, bet ir 
jaunimą, kuris įvairiais bū
dais komunistų indoktrinuo- 
jamas tiek mokyklose, tiek 
per komjaunimą. Trys Pabal
tijo tautas yra išlaikiusios tau
tinį savitumą ir aiškiai siekia 
ir toliau ginti jų tradicinį gy
venimo būdą — toliau pabrė
žė pranešėja Strasburge.

Pagaliau, pranešėja ma
nanti, kad tų Pabaltijo tautų 
tarpe vis augąs solidarumo 
jausmas — tai jų bendro li
kimo ir pabaltiečių sąmonin
gumo išdava. Savo pareiški
mą apie padėtį Pabaltijo kraš
tuose ir baigiamąsias išvadas 
pabaltiečių bičiulė von Low
zow baigė tokiais žodžiais: 
tenka viltis, kad tas pabaltie
čių solidarumas surastų atgar
sį ir laisvojo pasaulio tautų 
tarptautiniame solidarume.

(E).

Misteriška dygsniuota antklodė, kuri visaip trūkčioja ir nusirita 
nuo lovos. Tai tvirtina visi, kurie tik bandė ją naudoti. Poi Sippi 
(Wis.) piliečiai ketina surengti "miegojimo pobūvį" ir dar kartą iš
bandyti tos antklodės misteriškas savybes.

Rašo Dan Kuraitis

KELIONĖ | TOLIMUOSIUS RYTUS
12. Geras amerikiečių vardas

Japonų sostinėje buvau ap
sistojęs pačiame naujausiame 
ir moderniškiausiame viešbu
tyje. Ne tik viešbutis pilnas, 
bet ir viešbučio restoranas 
knibždėte knibždėjo. 95% val
ytojų yra amerikiečiai. Mai
šosi vienas kitas anglas, vo
kietis, prancūzas, bet didelė 
dauguma — Amerikos pilie
čiai. Visi kalba angliškai, tary
tum tai būtų čikąginė Palmer 
House arba naupasis Hilton 
kotelis. Susidaro įspūdis, ta
rytum famerikiečiai būtų šei
mininkai,

Restorane mergaitės — gei
šos tik sukinėjiasi, ir nieko ki
to negalvoja, bet tiktai, kaip 
geriausi svečiams patarnauti. 
Pasitaiko ir vienas kitas ja
ponas, bet ir jie nepaprastai 
mandagūs ir‘pasiruošę patar
nauti.

Tame Fotelyje teko išsikal
bėti su japonais. Man rūpėjo 
patirtin, kaip japonai jaučiasi. 
Kaip ten bebūtų, Japonija bu
vo pati galingiausioji Azijos 
valstybė, o amerikiečiai ne tik
tai patį karalių, bet ir admi
rolus privertė nusilenkti ir 
kandus atiduoti. Vienas japo
nas man tarė:

— MacArhur yra didelis ka
rys, bet jis yra ir didelis 
džentelmenas.

Savo džentelmeniškumu šis 
didelis Amerikos karo vadas 
ir patraukė japonus amerikie- 

. čių pusėn. Mandagiai elgėsi 
ne tiktai pats gen. McArliur, 
bet ir visi lAmerikos karo va
dai. Amerikiečių tarpe nebuvo 
arogantų. Jie buvo Japonijos 
nugalėtojai, bet jie elgėsi kaip 
žmonės. Japonai patys buvo 
pavergę kelias tautas. Korė
joj, Filipinuose ir Malajų sa
lose japonai elgėsi visai ki
taip, negu amerikiečiai elgėsi 
Japonijoj. Japbnai po karo vi
sa tai išaiškino. Šitas manda
gus, draugiškas ir gražus Ame

rikos karių elgesys Japonijoj 
ir padarė japonus Amerikos 
draugais. Pavergtos tautos 
nieko taip nemėgsta, kaip be
reikalingos arogancijos ir pa
sipūtimo.

1951 metais, atsimenu, man 
teko būti tokio įvykio liudi
ninku Vokietijoj, Berlyne. Vie
nas jaunas anglų karininkas 
pametė senyvam vokiečių pa
tarnautojui šlapią savo mau
dymosi kostiumėlį ir įsakė: 
“Padžiauk!”. Frakuotas vokie
tis žodžio užkariautojui neta
rė, bet paėmė tą šlapią drabu
žį, išnešė laukan ir padžiovė 
ant tvoros. Joks amerikietis 
— aukštas -ar žemas — šitaip 
su japonais nesielgė. Visiems 
Amerikos kariams buvo įsaky
ta elgtis mandagiai ir džen
telmeniškai. Amerikiečiai kir
to japonams visa savo jėga, 
bet kai šie rankas iškėlė, ta
da patiems japonams įsakė su
nešti visus ginklus ir sumesti 
į vieną krūvą.

Šis dalykas man rūpėjo pa
tirti, nes žinau, kad amerikie
čiai, paleisdami dvi atomines 
bombas, sunaikino du didelius 
miestus ir užmušė arba sužei
dė apie 200,000 japonų. Bet 
apie tas atomines bombas 
Amerikoj plačiau kalba įvai
rūs “pacifistai”, užkabinti ant 
ant maskvinės meškerės, ne
gu patys japonai. Japonai ži
no, kad jų admirolai ir gene
rolai dar karo nepaskelbę, už
puolė Pearl Harbor ir išžudė 
kelis tūkstančius amerikiečių. 
Jeigu japonų militaristai būtų 
nepradėję, tai amerikiečiai ka
ro būtų nepabaigę. Japonai ži
no, kad atominės bombos ka
rą pabaigė. Jie to neslepia ir 
pasikalbėjimų metu pasako.

Vienintelės, kurios gali nu
siskųsti, tai jaunos japoniu- 
kės. Pasirodo, kad didokas 
skaičius jaunų Amerikos ka
reivių sugebėjo paveržti jau-

Š. Amerikos lietuvių 
šachmatų pirmenybės 

(individualinės)
Vieta ir laikas: 1963 m. lap

kričio 28-30 d. (Padėkos savait
galis) Cleveland, Ohio. Čiurlio
nio namai; 10908 Magnolia Dr.

Pirmenybės; šveicarų siste
ma : 6 ratai su laiko riba 2’ vai. 
— 40 ėjimų.

Rengėjas: FASKas*, vyr. va
dovas: Dr. Algirdas Nasvytis.

Varžybos: I ratas — 11 v. r. 
ketvirtadienį lapkričio 28 d.; II 
ratas’ — 5 v. p. p. ketvirtadienį;
III ratas — 10 v. r. penktadienį;
IV ratas — 5 v. p. p. penktadienį;
V ratas — 9 v. r. šeštadienį; VI 
ratas ,— 3 v. p. p. šeštadienį.

Dalyvauja: FASKe registruo- 

nų mergaičių širdis ir paliko 
didoką skaičių pavainikių. Da
bar meilės vaisiai jau suaugę 
eina į mokyklas, skinasi kelią 
į gyvenimą. Auga jie be tėvų.

Jauni Amerikos kareiviai 
kalti, bet kai pagalvoji apie šį 
reikalą, tai labai jau ir kal
tinti jų negali. Visi žinome, 
kad jaunųjų tarpe turi būtį 
abiejų sutikimas. Jeigu pana 
nenorės, tai kareivis jos ir 
šokti negalės išvesti. Jeigu jai 
nerūpės, tai jos šokių salėje 
visai nebus. Jeigu jau šokiams 
reikalingas mergaitės sutiki
mas, tai ir kitiems žingsniams 
reikalingas ne tik sutikimas, 
bet ir pritarimas.

Kur sueina jaunimas, ten 
visuomet įsižiebia meilės ki
birkštėlė. O kur yra meilė, ten 
atsiranda ir dūmų, kurie kar
tais akis graužia. Bet nema
nau, kad tai būtų labai dide
lė tragedijų. Daugelis ameri
kiečių vedė japonaites ir au
gina sveikas ir gražias šeimas. 
Didokas skaičius pavanikių 
buvo atvežti į Ameriką ir čia 
bevaikių šeimų įsūnyti. Del 
šito dalyko japonai nepyks
ta ant amerikiečių. Japonai 
draugiški su amerikiečiais.

(Bus dauigau) 

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi................................... S3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.................     $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai.................................................................. $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .............................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“ NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

ti šachmatininkai. Iki Šiol nesi- 
registravę FASKo registraciją 
gali atlikti drauge su įsirašymu 
į šias pirmenybes.

Įsirašymo terminas: lapkričio 
15 d. Dalyvio mokestis $2. Siųs
ti adresu: Dr. A. Nasvytis1,10823 
Magnolia Dr., Cleveland 6, Ohio. 
Iš anksto įsirašę bus aprūpinti 
nakvyne.

Dovanos: a) Lietuvos Laisvės 
Avilio pareinamoji dovana. Stei
gėjai prof. I. Končius ir a. a. 
dr. Bruno Kalvaitis. Dovana 
simbolinė, iš juodo ąžuolo gauto 
iš Lietuvos. Kūrinys prof. Kon
čiaus. 1961 m. šią dovaną lai
mėjo Povilas Tautvaišas, Chi
cago, Ill. b) Dr. A. Nasvyčio 
pereinamoji dovana geriausiam 
jauniui. (Jauniai ne vyresni 
1945 m. gimimo).

Vienkartinės: I, II, III vietų 
laimėtojams; I, II v. v. — B. 
klasės geriausiems (į B klasę įei
na visi neklasifikuoti žaidikai 
arba su USCF B kl. ratingu). Nu
matytas išlaidų padengimas pir
menybių laimėtojui.

Dalyviai atsiveža: šachmatus 
ir laikrodžius.

Po pirmenybių, šeštadienio va
karą pobūvis ir dovanų išdalini
mas.

ŠALFASS šachmatų k-tas 
Kazys Merkis 

1963, spalio 11 d.
Bostonas

Mirė ChurchiUio duktė Diana
LONDONAS. — Winstono 

Churchillio vyresnioji duktė Dia
na staiga mirė savo namuose, 
būdama 54 metų amžiaus. Jos* 
pirmas vyras buvo Pietų Afri
kos deimantų karalius Sir Abe 
Bailey. Po trijų metų ji išsisky
rė ir metais vėliau ištekėjo už 
politiko Duncan Sandy s, kuris 
dabar yra Commonwealth© rei
kalų ministeris. Su juo išsisky
rė 1960 metais. Jos motina Lady 
Winston Churchill, 78 metų, gu
li ligoninėj nuo praeitos savaitės' 
pradžios.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

^NAUJIENOSE”

In Etrfe big ■world of ours, the number 
of people who can buy U.S. Savings 
Bonds is very small indeed.

Only Americans have the privilege- 
just one person in each 17 of the world’s 
population.

Bi case you never considered it a privi
lege before, talk to a few of the other 16. 
The ones who’ve literally climbed walls 
and swum rivers to find some of the 
benefits Bond dollars help protect for uš.

in spite of their "restricted” sales, 
though, ILS. Savings Bonds happen to be

the most widely held security in the world.
Exercise your privilege to buy JL & 

Savings Bonds, soon. See if you don^fc 
feel pretty good about it.

Quick facts about U.S. Savings Bonds 
• Yon get $4 for every $3 at maturity • You can 
get your money anytime • Year Bonds are re
placed free if 
lost, destroyed 
or stolen • Yon 
can buy Bonds 
on the Payroll 
Savings Plan

Keep freedom In your future with

U.S. SAVINGS BONDS

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

The U.S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this publication for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Sveikiname LIETUVOS VALSTIEČIŲ SĄJUNGOS ko sočiai pavalgyti ir nieks jų 
į kolchozus nevarė. Tačiau jie

Dr. P. GRIGAITI, 
sulaukusį 80 metų

Sveikiname Dr. Pijų Grigaitį, sulaukusį 80 metų am
žiaus. Būtų buvę gražu, jei visi, kurie jį pažįstame, su juo 
įvairiais atvejais dirbome, ir jo straipsnius skaitome, būtume 
galėję jo gimimo dieną paspausti jam ranką ir palinkėti stip
rios sveikatos. Bet gyvename Amerikoje, kur visiems reikia 
dirbti ir šventėms dienas turime pasirinkti.

Dr. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėsime šį šeštadienį, 
spalio 26 dieną, 6 valandą vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted Street. Tada turėsime progos sukaktuvininką asmeniš
kai pasveikinti ir savo linkėjimus jam pasakyti.

Spalio 26 d. ruošiame banketą su lengva lietuviškos dainos 
ir muzikos programa. Atvykusius svečius pavaišinsime skania 
ir sočia vakariene. Jie turės progos pasiklausyti solistų Bara
nausko, Brazio ir Skeveriūtės dainų. Tikietai į banketą kainuo
ja $10.00.

Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 
pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Ban
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą va
karą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi dar šią savaitę pranešti komitetui tokiu ad
resu; .

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells
Dan Kuraitis, vicepirmininkai
Juozas šmotelis, sekretorius
KOMITETO NARIAI:

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Christine Austin, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Jonas Bildušas, 
Adela Burba, 
Helen čižauskienė, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas,

Dr. Joseph B. Jerome, 
Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Augustas Said ūkas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

current dividend on investment bonus
4%* DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus suskaitom mokam dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pros.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

417. ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 moty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VISUOTINIS SUVAŽIAVIMAS matė, kaip britai išnaudojo kraš
tą ir neleido gyventojams lais-

NEW YORKAS, N. Y. — 
LVLS-gos visuotinis suvažiavi
mas įvyko Sheraton-Atlantic Ho
tel, New Yorke. Spaudoje tas 
suvažiavimas buvo gerokai pa
garsintas, tai ir susilaukė, be 
sąjungos narių, nemažai svečių 
ir sveikinimų. LVLS-gos suva
žiavimą atidarė New Yorko sky
riaus pirmininkas, teisininkas 
Ošlapis. Jis savo žody pastebėjo, 
kad tas suvažiavimas esąs* su
kaktuvinis — 75 m. nuo Varpo 
atsiradimo Vinco Kudirkos reda
guoto demokratinių idėjų pradi
ninko. To sąjūdžio atsiradimo 
įtakoje susiformavo ir valstie
čių liaudininkų politinė srovė.

Suvažiavimo prezidiumą su
darė: Dr. Matulionis, Params- 
kis ir Liūdžius. Sekretoriavo 
Mačienė.

Liudas1 Šmulkštys (čikagietis) 
pradėjo savo kalbą Dr. Vinco 
Kudirkos “Maniesiems” žodžiais:
Jeigu audra ištikus verstų stulpą 

/vieną, 
Iš tų, kurie prilaiko jūsų namo 

/sieną, 
Namas negrius — iš baimės jūs 

/neišlakstykit, 
Tik vietoj ano stulpo tąją pačią 

/dieną 
Tuoj kitą statykit!

Prieš 70 metų, sakė jis, lietu
vių tautinio atgimimo metais, 
pavieniai veikėjai buvo lyg stul
pai. Bet štai 1940 m. birželio 15 
d. Lietuvą nusiaubė bolševikiš
ka audra, kuri išvertė viską, kas 
lietuvių tautos buvo sukurta. To
ji audra ir vėl pasikartojo 1944 
m. ir dar labiau lietuvių gyve
nimą Lietuvoje pažeidė, sužlug
dė. Tad ant išeivijos pečių da
bar yra užkrauta sunki našta 
Vinco Kudirkos alegorinį pasta
tą išlaikyti.

Paskui L. Šmulkštys nupasa
kojo, kaip Liaudininkų partija 
buvo įsteigta ir vystėsi ir kokie 
žmonės daugiausia pasidarbavo 
(Vincas Kudirka, Kazys Grinius, 
Petras Kriaučiūnas, Jonas Stau
gaitis, Juozas Bagdonas, Petras 
Leonas, Vincas Palukaitis). Rai
da buvo tokia: 1902 m. — Lie
tuvių Demokratų Partija, 1905 
m. — Valstiečių Sąjunga; 1917 
m. — Socialistai Liaudininkai 
Demokratai, ir 1920 m. — Vals
tiečiai Liaudininkai.
Idėjos: V. Kudirkos formuluotos

1* Kėlimas lietuvių apšvietos;
2. budinimas tautinės sąmonės;
3. atskleidimas pavergėjo rusifi- 
kacinių užmačių; 4. ugdymas 
prisirišimo prie gimtosios že
mės ; 5. kova dėl žmonių laisvės 
ir ekonominės gerovės.

Vėliau — 1. žemės ir laisvės, 
2. piliečių teisės ir pareigos sa
vajam kraštui, 3. nepriklauso
ma demokrainė Lietuva.

Spauda
Varpas, Ūkininkas, Lietuvos 

Ūkininkas, Lietuvos Žinios, Po
grindžio — Nepriklausoma Lie
tuva, Lietuvių Kelias, Sėja...

Veikėjai
Petras Kriaučiūnas, Vincas 

Kudirka, Kazys Grinius, Myko
las Sleževičius, Felicija Bortke- 
vičienė, Albinas Rimka, Jonas 
Vileišis, Zigmas Toliušis, Jurgis 
Krikščiūnas.

Kovoti
1. Lietuvai laisvės ir žemės. 

2. Lietuva laisva, nepriklauso
ma, demokratinė respublika pa
čių jos gyventojų valdoma per 
demokratiniu būdu rinktuosius 
atstovus ; 3. Pašalinimas iš Lie
tuvos visų okupacinių organų;
4. Remti Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto — Vliko 
žygius ir darbus; 5. Sutelkti 
Vlikan visas gyvąsias lietuvių 
politines sroves; 6. Savajame 
liaudininkų bare išnaudoti vi
sos galimybės kitataučių ir sa
vųjų tarpe Lietuvai laisvę pri
artinti.

Tai lyg ir santrauka L. Šmulkš
čio kalbos.

Rezoliucijų komisijon buvo iš

rinkti: Dr. Pajaujis, Dr. Ka- 
nauka ir agr. Daugėla.

Lietuvos generalinis konsu
las New Yorke J. Budrys tarė 
šiuos sveikinimo žodžius:

Septyniasdešimt penki metai 
yra šaunus laikotarpis. Varpo 
gadynę paminėti, jo pradininkų 
asmenis pagerbti yra visų lietu
vių reikalas. Jie skleidė idėjas 
ne vienai kuriai tautos daliai, o 
visai tautai, prikeldami ir ruoš
dami ją kovai Lietuvai išlaisvin
ti.

Jų paskleistos idėjos prigijo. 
Jų tikslas buvo įgyvendintas. 
Pradininkai — iniciatoriai paki
lo virš srovių, jie pateko ir liks 
amžiaus tautos istorijoje, to
dėl Jūsų šios dienos šventė mi
nėtina visų lietuvių.

Džiugu matyti, kad Valstiečių 
Liaudininkų jubiliejinio suva
žiavimo programa, nesiriboja 
vien savo Sąjungos tikslais, bet 
numato aukščiausįjį visų mūsų 
tikslą — Lietuvos laisvinimo ir 
tautos išlaikymo problemas.

Prašau priimti mano nuošir
džius sveikinimus ir linkiu su
važiavimui sėkmės!

Vliko pirmininkas Dr. A. Tri
makas pasakė sveikindamas:
Gerbiamas Pirmininke,
Malonūs Suvažiavimo Dalyviai,

Džiaugiuos galėdamas jus pa
sveikinti Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto vardu, ku
rį remiate ir palaikote nuo pat 
jo įsteigimo pirmosios dienos. 
Yra buvę vsiokių laikų, sunkių 
veiklos sąlygų, bet LVLS-gos 
žmonės visada Vliko darbuose 
dalyvavo, atlikdami įvairius už
davinius ir prisiimdami žymią 
atsakomybės dalį už jo veiklą ir 
ateitį.

Vlikas pats savaime nesiekia 
nei garbės, nei populiarumo. Jis 
betgi reikalingas rėmėjų ir nau
jų jėgų. Norint tai turėti, yra 
svarbu, kad jo tikslus, darbus ir 
reikalus visi žinotų. Dažnai ten
ka todėl Vliką garsinti, kad pri
minti išeivijai jo vargus.

Tai ypatingai yra reikalinga 
šiuo metu, kada Lietuvos, kaip 
ir kitų pavergtųjų tautų, lais
vės byla atidedama į šalį vė- 
lesniem laikam spręsti. Tokia 
tarptautinė padėtis numuša mū
sų žmonių energiją ir norą ryž
tingiau dalyvauti Lietuvos lais
vinimo darbe. Pasitaiko dargi 
ir tokių asmenų, kurie mano, ko
munistų agentų įkalbėti, kad so
vietinis režimas Lietuvoje švel
nėja, o su tuomi pagerėsianti ir 
ūkinė krašto padėtis ir žmonės 
galėsią pakenčiamiau gyventi, 
kad ir Sovietų pavergti.

Šie oportunistai pamiršta, kad 
laisvės Maskva visvien kraštui 
neduos ir žmonės pasiliks Sovie
tų išnaudojami Sovietų Sąjun
gos reikalam.

Kai amerikiečiai sukilo prieš 
Britų kolonijalinį režimą, jie ne
buvo persekiojami. Jie turėjo ir

vai tvarkytis. Jų laisvė bu
vo ribota. Kraštas priklau
sė nuo metropolijos malonės. 
Lietuvos dabartinė padėtis yra 
daug blogesnė. Kokius Sovietai 
pakeitimus Lietuvoje bevykdy- 
tų, jie laisvės ir nepriklausomy
bės kraštui negrąžins. Savo lais
vę tauta turės pati išsikovoti ir 
rusus išvyti lauk iš Lietuvos. 
Tiesiog nerimta būtų prileisti, 
kad sovietinis režimas sušvel
nėtų, medžiaginiai žmonių reika
lai pagerėtų ir tauta pasijustų 
laiminga ir patenkinta, svetimą 
jungą bevilkdama.

Tokia prielaida yra klaidinga 
ir nukreipta prieš tautos intere
sus. Vlikas ir visi tie, kuriem 
rūpi Lietuvos laisvė, visados ko
vojome su tokiomis klaidinan
čiomis prielaidomis. Mes siekė
me ir sieksime pagrindinio tiks
lo — tautos laisvės, kas aplink 
besidėtų.

Be laisvės Lietuva nesukurs 
nei savo kultūros, nei tautinių 
institucijų, nei galės? laisvai reik
štis kitų tautų tarpe. Kaip So
vietai besiblaškytų, ką Vakarai 
bedarytų, lietuvių tauta ir mes 
laisvės kovą tęsime ligi ją lai
mėsime.

Nuoširdžiai linkiu darbingų 
posėdžių ir svarių sprendimų, 
kurie sustiprintų mūsų kovos 
gretas ir laisvės viltis, o taip pat 
iškiliai atžymėti LVLS 75 metų 
sukaktį. LVLS-gos aliktieji 
darbai, tautą žadinant ir Lietu
vos nepriklausomybę atstatant, 
iškėlė jūsų judėjimą į pirmąsias 
eiles ir suteikė jam istorinės 
reikšmės. Tai tolygiai įpareigo
ja LVLS-gą energingai dalyvau
ti ir ateity tautos laisvės kovoje 
ligi Lietuva vėl bus laisva ir ne
priklausoma.

V. Sidzikauskas LVLS-gos su
važiavimą sveikino ūkininkų par
tijos vardu. Anot VI. Sidzikaus
ko, tos abi srovės giminingos, 
demokratijos idėjomis pagrįs
tos. Lietuvoje bendradarbiavo 
ir čia, Amerikoj, glaudžiai ben
dradarbiauja. Abi tos srovės 
yra įsitikinusios į Lietuvos lais
vinimo veiksnius. Lietuvai yra 
padaryta didi skriauda, kuri ne
gali būti pamiršta. Ji turi bū
ti atitaisyta. Gal tai bus ilgų 
metų sunki kova, bet ji bus lai
mėta. Tenka tik savimi pasitikė
ti, iš kitų daug ko nelaukti. Ir 
čia suvažiavusiems V. Sidzikaus- 
skas šūktelėjo jūreivių linkėji
mą — gero vėjo.

Krikščionių demokratų vardu 
sveikinimo žodžius sudėjo St. 
Pušys: visos tarp lietuvių vei
kiančios politinės srovės yra Lie
tuvoje gimusios. Visur, kur lais
vė galioja, ten gyvuoja ir po
litinės srovės. Be jų kultūrin
gas gyvenimas negali apsieiti. 
Jos, tos srovės, yra gyvybę tau
tai nesančios, reikalingos, kaip 
kraujas gyvam organizmui. Bu
vo Lietuvoje, yra ir čia kas poli
tinių srovių nepakenčia. Kur nė-

ra politinių srovių, ten gyveni
me ir gero nėra. Politinės sro
vės yra tautos atspara, jos pa
jėga.

Kipras- Bielinis suvažiavusius 
liaudininkus sveikino Lietuvos 
socialdemokratų užsienio delega- 
tūros ir ALSS-gos vardu. Jis 
prisiminė tuos laikus, kada atsi
rado Varpas. Tada kaimas bu
vo tamsus. Varpas buvo tas, kas 
kaimo žmones žadino, formavo jų 
pas-aulėžiūrą. Kaimo ir miestų 
darbo žmonių tarpe susiformavo 
socialdemokratijos ideologija. 
Valstiečiai liaudininkai demokra
tai kartu su socialdemokratais 
visuomet kovojo dėl žmogaus po
litinių laisvių, dėl Lietuvos ne
priklausomybės ir visada suras
davo bendrą žodį ir kartu ben
dradarbiavo. šiuo metu kova 
dėl Lietuvos laisvės, dėl lietu
vybės išlaikymo yra pasunkė
jusi. Carinės okupacijos metais 
Lietuvoje tarp pačių vietos gy
ventojų okupantai neturėjo nei 
atsparos nei talkininkų. Dabar 
rusifikacijoj talkininkais atsi
rado ir iš savų tarpo, — jie yra 
Žiugždai ir sniečkai. Pavojus da
bar didesnis, tad ir budrumas, 
bendras darbas turi būti ap
dairesnis.

Lietuvių bendruomenės vardu 
žodį tarė Šlepetys. Esą, supran
tama, kad visuomenė negali ap
sieiti be ideologijų įvairumo, bet 
būtina rūpintis vienybe.

Raštu suvažiavimą sveikino 
Lietuvos pasiuntinys Rajeckas 
iš Washington©, Tautininkų są
jungos vardu T. Blinstrubas iš 
Chicagos, asmeniniai raštu kun. 
Krupavičius, Dr. K. Griniaus sū-* 
nūs Liūtas, Dr. Vasaitis, Nau
jienų redaktorius Dr. P. Grigai
tis ir daug kitų iš įvairių vietų.

Suvažiavime buvo perskaity
ti trys pranešimai: J. Audėno— 
Lietuvos laisvinimo ir tautos iš
laikymo problemos; H. Blazo — 
LVLS-gos nusistatymas pagrin
diniais klausimais ir Prano Zun- 
dės — Tautos išlaikymo proble
ma, gal tiksliau, pavergtos Lie
tuvos apžvalginis pranešimas.

Visų tų pranešimų autorių ne
maža įdėta buvo darbo ir rūpes
čio tiems pranešimas surinkti 
apsčiai medžiagos, ją sudoroti, 
suderinti ir pranešti. Gal visi 
tie pranešimai bus atskirai at
spausdinti, tai apie juos neten
ka čia plačiau kalbėti, išskyrus 
Prano Zundės. Tai vienas iš tų 
trijų pranešimų, kuris labai su
įdomino suvažiavimo dalyvius, 
nes daug suteikė iš pirmų šalti
nių žinių apie tai, kuria linkme

rieda pavergtos Lietuvos ūkinis, 
kultūrinis gyvenimas.

Trumpai čia kaip ką iš to pra
nešimo suminėsim ir pastebėsim. 
Prano Zundės surinktomis duo
menimis, pereito pasaulinio karo 
pasėkoje Lietuva yra nukentė
jusi daugiau negu bet kada nors 
praeityje. Lietuva nepriklauso
mybės metais įkurtos savo pra
monės neteko %, žemės ūkis 
buvo visai nualintas. Nors ku
riam laikui praslinkus kiek at
kuto, bet kolchozacija ir vėl že
mės ūkį sužlugdė iki pasibaisė
tino lygio. Kolchozininko mėne
sinio uždarbio vidurkį sudaro 
vos 17 rublių. Tiesa, vėlesniais 
metais pramonė paspartintai bu
vo atstatoma ir jos naujos ša
kos vystomos. Bet okupantas 
be jokio pasigailėjimo, kas Lie
tuvoje buvo pagaminta, išvežė 
sau. Pavergtos Lietuvos žmonės 
turėjo tenkintis tik likučiais.

(Bus dauigau)

AUKOKITE
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

y

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO. 

INSULIACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioių.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.
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Filosofo paviršutiniškas galvojimas

Mao Tse-tungo rėmėjai prakišo
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja vėl atmetė 

pasiūlymą priimti į pasaulio organizaciją komunistinę 
“Kinų Liaudies Respubliką”, pašalinus iš jos Chiang Kai- 
sheko atstovus. Pasiūlymą davė Albanija, kuri dabar ei
na su Mao Tse-tungu prieš Nikitą Chruščiovą. Už pa
siūlymą balsavo 41 delegatas, prieš pasiūlymą balsavo 
57, atseit, absoliuti J. T. narių dauguma. Dvylika susi
laikė, vienas nedalyvavo.

Šis nutarimas prieš komunistinės Kinijos priėmimą 
buvo 14-as, pradedant 1950 metų generalinės asamblėjos 
balsavimu. Kai kurie politikos komentatoriai pranašavo 
seniai, kad Mao Tse-tungo režimas, laikui bėgant, gaus 
daugumos pritarimą, nes kasmet palankių jam delegatų 
skaičius didėjo. Jau ir Washingtone buvo abejonių, ar 
dar ilgai bus galima Peipingo valdžios priėmimą sulai
kyti.

Nors Maskva yra susipykusi su Peipingu, bet ir šį
met visas komunistinių valstybių blokas balsavo už priė
mimą. Tuo niekas nesistebi. Keisčiau atrodo, kai už (priė
mimą balsuoja Indija, kuri ant savo kailio yra patyru
si Mao Tse-tungo politikos agresingumą. Indijos prem
jeras Nehru ginkluojasi, kad galėtų atsiginti nuo rau
donųjų kinų agresijos; jam pagelbą teikia JAV. Bet jisai 
vistiek balsuoja už jų priėmimą i Jungtines Tautas!

Taikingumas ir visuotinumas
Premjeras Nehru yra labai aštriai nusistatęs prieš 

Tautinės Kinijos vadą Chiang Kai-sheką, todėl jisai nori 
jį pašalinti iš J. T. organizacijos. Tai viena priežasčių, 
kodėl Nehru dar ir dabar stoja už Petingo priėmimą.

Kita [priežastis yra ta, kad Indija, nors ir laiko ko
munistinę Kiniją “vieninteliu priešu”, bet premjeras 
Nehru bijo Peipingo valdovus dar labiau užrūstinti. Ji
sai yra nusistatęs nuo jų gintis, bet nėra tam pasiruo
šęs — ir stengiasi sušvelninti santykius su jais. Tai pa
taikavimo ir maldymo (“appeasement”) politika.

Tačiau už komunistinės Kinijos priėmimą balsavo 
taip pat visa eilė neutralių tautų delegatų ir net kai ku
rie demokratinių šalių atstovai. Kodėl?

Ambasadorius Adlai E. Stevenson parodė aiškiai, 
cituodamas J. T. Čarterį, kad Peipingo valdžia neturi 
reikalingų kvalifikacijų įstojimui į J. T., nes savo veiks
mais ir pareiškimais ji pasirodė nesanti tarptautinės

Dr. Mortimer J. Adler, bu
vęs filosofijos profesorius Chi- 
cagos universitete ir vyriau
sias Vakarinio Pasaulio' Di
džiųjų Knygų redaktorius, pa
rašė pereito sekmadienio Ghi- 
cagos Sun-Times dienraštyje 
atsakymą vienai koresponden
tei, kuri klausė, kaip ir ka
da atsirado komunizmas: ar 
jį sukūrė Marksas ir Engelsas 
ar senovės graikų filosofai, 
Platonas ir Aristotelis?

Dr. Adler jai atsako, kad 
komunizmas buvo skelbiamas 
ir praktikuojamas jau seniai, 
kad komunizmo santvarką 
dėstė savo Respublikoje Pla
tonas (Plato)) ir kiti senovės 
graikų išminčiai, kad komu
nizmo idėją propagavo ir gy
venime praktikavo pirmieji 
krikščionys; kad komunizmo 
santvarką aprašė (16 šimtm).

Utopijos” autorius Thomas 
More, ir kad komunizmas bu
vo skelbiamas ir vykdomas 19 
šimtmetyje Prancūzijoje ir 
Amerikoje.

Bet, sako Dr. Adler, lemian
čią istorinę reikšmę komuniz
mas įgijo Karlo Markso ir 
Friedricho Engelso “Komunis
tų Manifeste”, kuris buvo iš
spausdintas 1848 m.

Šitas kmunizmas esąs įgy
vendintas Rusijoje. Jį, girdi, 
įgyvendino Leninas, Trockis ir 
Stalinas. Tačiau, rašo Adleris, 
beveik 50 metų praktika Ru
sijoje parodė, kad Markso ir 
Engelso komunizmas neatne
šė darbo žmonėms gerovės ir

laimės, kurią jo autoriai žadė
jo. Jų idėja pasirodė tokia pat 
neįvykdoma svajonė, kaip ir 
anglų rašytojo More’o “Utopi
ja”.

Skaitant šituos Didžiųjų 
Knygų redaktoriaus išvedžio
jimus, tenka stebėtis, kaip 
menkai jisai nusimano apie 
dėstomą dalyką. Jisai nemato 
pagrindinių skirtumų tarp 
Platono aristokratiškos “poli- 
teia” (respublikos) ir pirmų
jų krikščionių komunų, ku
rioms priklausė beturčiai ir 
mažamoksliai (arba bemoks
liai) ; tarp idealios visuomenės 
pasakiškoje (Utopijos saloje ir 
socialinės Markso-Engelso teo
rijos, pagrįstos industrinio šių 
dienų kapitalizmo išsivystymo 
dėsniais; tarp marksizmo, ku
ris ragino darbininkus švies
tis, organizuotis ir visų pirma 
kovoti už demokratijos įstei
gimą, ir leninizmo, kuris de
mokratiją laikė darbininkų 
mulkinimo priemone ir ją sut
rempė, įsteigdamas jos vietoje 
žiauriausią istorijoje despo
tizmo sistemą.

Šių dienų komunizmą Dr. 
Adleris dėsto pagal Lenino, 
Stalino ir Trockio mokymus, 
kuriuose tiek tiesos, kiek Mas
kvos “P'ravdoje”. Bet jisai ne- 
pašvelgia į Daniją, Norvegiją 
ir Švediją, kur socializmas 
veikia sėkmingai.

Didžiųjų Knygų redaktorius, 
beje, prieš keletą metų buvo 
parašęs “Kapitalistų Manifes
tą”, priešpastatydamas jį

taikos mylėtoja ir nesanti nusistačiusi tarptautinę taiką 
saugoti. Faktai visiems žinomi: kaip kinai užkariavo ir 
pavergė Tibetą, kaip jie įsiveržė į Indiją ir t. t.

Albanijos delegatas juos teisino. Bet demokratiniu 
šalių atstovai, kurie taip pat norėjo, kad komunistinė 
Kinija būtų priimta, vadovavosi pažiūra, jog į pasaulio 
tautų organizaciją privalo įeiti visos tautos, nežiūrint, 
kokia bebūtų jų politika, vidaus santvarka arba ideolo
gija — žodžiu, kad universalizmo (visuotinumo) prin
cipas esąs svarbiausias už viską, svarbesnis ir už J. T. 
Čarterio nuostatus. Jie nori, kad Jungtinės Tautos būtų 
“pasaulio parlamentas”.

Šitos pažiūros šalininkai nori, kad būtų pripažintos 
dvi Kinijos: komunistinė Kinija ir tautinė Kinija, Mao 
Tse-tung ir Chiang Kai-shek; jie nori pirmajam duoti 
vietą J. T. Saugumo Taryboje, o antrąjį palikti tik pa
prastu J. T. nariu.

Su šitos politikos rėmėjais Amerikai teks kovoti, gal 
būt, ateinančių metų J. T. susirinkime arba dar anksčiau. I

MINIST. BR. K. BALUTIS

Markso-Engelso “Komunistų 
Manifestui”. Aplink tą doku
mentą jisai bandė suorgani
zuoti platų “sąpioningų” kapi
talistų sąjūdį; bet jo dvasios 
kūdikis mirė, dar neišmokęs 
nė vaikščioti savo kojomis.

Dešimt šalty mėty
Amerikos meteorologas Dr. 

M. Mitchell spėja, kad artėja 
eilė šaltų metų.

“Ši vasara Rytuose buvo pra
sta su dažnu lietumi, kadangi 
priartėjome šaltų metų eiklių”, 
sako meteorologas. Paskutinis 
karštų metų eiklius buvęs nuo 
1880 iki 1940 metų, po to apie 
20 metų sekė vidutinės tempera
tūros eiklius, o nuo šių metų pra
sideda šaltų metų eiklius, kurs 
truks apie 10 metų”.

Dr. Mitchell tyrinėjimus da
ręs įvairiose žemės kamuolio vie
tose ir nustatęs, kad temperatūrą 
kasmet svyruoja vidutiniškai 
apie vieną dešimtadalį laipsnio, 
tačiau ir tokie nežymūs svyravi
mai atsiliepią į temperatūrą, su
keldami arktinio oro judėjimus.

PATIKSLINIMAS
Antradienio Naujienose ži

nioje apie Lietuvių Demokratų 
Lygos susirinkimą yra praleis
tas sakinys, kurs pažodžiui tu
rėjo būti toks:

Minėto banketo surengimui 
daugiausia pastangų padė
jo ponas Kumskis, ponas Prei- 
bis ir jo žmona ponia Preibis 
ir kiti, o jiems prigelbėjo po
nas J. Jatis-Juozaitis, ponia 
Kamm-Kaminskienė ir kt.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
WWWWWWWWWWVWAWa

DR. PIJU GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Dr. P. 'Grigaitis Londonas, 1963.X.17
Chicago, Ill., USA

DIDŽIAI GERB. SOLENIZANTE,.

Nedaugeliui mūsų tenka sulaukti 80 metų amžiaus. Bet sykį 
sulaukę, laikykimės drūčiai ir toliau!

Daug geriausių linkėjimų — ypač drūtos sveikatos — šios 
sukakties proga.

Nuoširdžiai Jums linki Br. K. Balutis

1963.X.19Ponui Dr. Pijui Grigaičiui
Čikagoje

MIELAS SUKAKTUVININKE,
Ernestas Galvanauskas, pergyvenęs sunkius priepuolius, prieš 

pat išvykdamas į ligoninę nelengvai operacijai, ima plunksną ir 
rašo:

“Prašau, mano vardu, pasveikinti Dr. Pijų Grigaitį, jo 80 metų 
sukakties proga ir palinkėti lietuvių tautos žadintojui, kovotojui 
dėl jos teisių, sveikatos ir didžiausios sėkmės ateities veikloje. 
Sunki lietuvių tautos dalia tebūnie skatintojų nepadėti ginklo — 
Jūsų plunksnos-, nes jai gresia nūnai didesni pavojai, kaip anais 
metais, kai buvote priverstas apleisti savo tėvynę”.

Man tebūnie leista pridurti, kad pavergtoji lietuvių tauta, 
kovojanti už savo būtį, deda vilčių į mus, išsiblaškiusius plačiajame 
pasaulyje. Nuoširdžiausiai linkiu Gerbiamajam Sukaktuvininkui 
Dr. Pijui Grigaičiui žodžiu, raštu ir daugiašake veikla kuo sėk
mingiausia joms pateisinti.

Jūsų Gediminas Galva

MIELAS DAKTARE P. GRIGAITI,
Mes, tolimosios Kanados šiaurės Naujienų skaitytojai, sek

dami plačiąją išeivijos lietuviškąją spaudą, visur pastebėjome 
Tamstos gilinusį rūpestį ir kovą už Lietuvos laisvę ir jos gerovę.

Vargiai kas iš čia, svetimoje padangėje gyvendamas, Lietu
vos kvislingų ir kitų priešų buvo tiek šmeižiamas bei niekinamas, 
kaip Jūs, mielas Naujienų Vyr. Redaktoriau.

Tamstos iš pačios jaunystės dėl Lietuvos laisvės pakelti var
gai, caro žandarai, persekiojimai, Kai vari j o kalėjimas, pabėgimo 
pavojai, reikalas apleisti gimtąją žemę, ilgas* garbingas amžius 
pasiaukojimo bei neilstamos kovos už Lietuvos laisvę ir lietuvių 
geresnį gyvenimą senojoje tėvynėje ir šioje šalyje, tebūna mums 
tremtyje ir išeivijoje išblaškytiems Lietuvos vaikams pavyzdys 
bei dvasios sustiprinimas- panašiai ryžtis ir ištverti, kol mūsų tėvų 
žemė bus visiškai išlaisvinta iš komunistų ir maskolių jungo.

Tamstos per 50 metų aukštai išneštas laisvas lietuvių spaudos 
žodis ir neilstamas skatinimas mylėti laisvę ir siekti jos nete
kusiems mūsų broliams, dar daugiau stiprina lietuvių gretas, 
žengti Tamstos pramintu ir nuolat rodomu laisvos tautos keliu, 
tvirtai tikint, kad juo eidami kiekvienas pagal savo išgales pa
dėsim ir mūsų Lietuvą į laisvę ir laimę išvesti.

Būk stiprus ir ilgiausius metus gyvuok, kaip Lietuvos girių 
ąžuolas į Amerikos laisvą žemę persodintas.

K. Strikaitis, A. Nolius (Lietuvos savanoris kūrėjas’),
J. Kvedaras, J. Demereckas ir kiti Naujienų skaitytojai

Winnipege, Manitoboj e.
1963 m. spalio 18 d.

Bostoniečiai Anestai, žinomi visuomenės veikėjai, atsiuntė 
dr. Pijui Grigaičiui tokį sveikinimą:

Sulaukus gražaus amžiaus, linkime Jums sveikatos ir dar 
daug malonių dienų.

Vincas Anesta ir Milda Anesta

Cikagietė Alice Uzemeckienė, kelių lietuviškų organizacijų 
veikli narė, rašo:
. Sveikinu dr. P. Grigaitį, sulaukusį gražaus amžiaus ir nu

dirbusį daug lietuviams gerų ir naudingų darbų. Linkiu Jums 
ir toliau rašyti aiškius, visiems suprantamus ir pamokinančiu® 
editorialus ir aštrias apžvalgas. Mums labai malonu ir naudinga 
jas skaityti. Alice Uzemak

Fr. Tuglas

VASAROS NAKTIES MEILĖ
4.

...Uh, kaip jis nekenčia tos mergos! 
Jam, samdininkui, buvo prikli ūkininko 
duktė Mari. Ir dar tokia ištyžusi: guli su 
kiekvienu, kuris tik to panori; pasirengu
si bučiuotis su kiekvienu, kuris tik nenu
suka galvos... Tokia apvalaina, minkšta...

Ah-ah! kaip eina žiovulys! Nuo va
karykščio piovimo skauda kūnas. Kad ga
lėtų dabar užmigti!

...Merga neprivalo glebėščiuotis su vi
sais, merga turi būti nekalta. Ir kaip tik 
todėl jis tykojo Maalės. Bet ši yra tokia 
pakvaišusi, lyg beprotė.

Ah-ah! kaip gera būtų užmigti! Ir jei 
tai būtų galima padaryti mergos glėbyje... 
Šiltas, saldžiai svaiginantis jausmas api
ma pailsusį kūną... nuvargusios akys už
simerkia... Nesižnaibyk!.. Ką tu! Ar tu ma
nai ,kad ir aš negaliu to paties padaryti... 
Nu — nuh!..

Ak, po velnių, kaip kankina miegas! 
Žmogus ir nenoromis užsnūsti.

Staiga uKstai šauna galvon: o kas, jei
gu Maali per tą laiką, kol jis grabaliojosi 
ten apačioje,, pabėgo iš čia? Miegą nuima, 
lyg ranka, pyktis praeina. Tiktai krūtinė
je skaudus, gaižus jausmas.

“Jeigu ji tik žinotų, ka jis jos trokšta, 
ji tikriausiai taip nesislėptų. Ji juk yra to
kia geraširdė, miela... Oi, jei ji suprastų, 
kas kankina Kustos širdį: jis tiesiog galė
tų graužte sugriaužti tą mergiotę, taip 
labai trokšta ištroškusius lūpos jos pabu
čiavimų! Ir visą laiką tas nepasotintas 

troškulys, kuris nei dieną, nei naktį ne
duoda ramybės.

Argi jis kaltas, kad taip labai jos trokš
ta, argi jis kaltas, kad jie —. vienas mote
ris, o antras — vyras? Ak, kad ji visa tai 
suprastų!

Jis suspaudė galvą rankomis.
...Maali, tur būt, mano, kad jis gru

bus, beširdis... Ji nesupranta, kad visa tai 
iš meilės... O toji Mari — tegu eina vel
niop! Jis myli tyrą, mielą Maali, kuri jį 
atstumia...

Karčios ašaros riedėjo ant jo pūslėtų 
rankų, pečiai trūkčiojo.

Tą patį akimirksnį kažkas uždėjo ran
ką ant jo išdrikusių plaukų ir tarė švelniu 
balsu:

— Kusta!
Bernas krūptelėjo ir staiga atsigręžė.
Už storų lango gardžių, malūno tamso

je stovėjo Maali. Kusta sugriebė savo dar 
nuo ašarų drėgnomis rankomis mergai
tės šaltą ranką.

Pirmą akimirksnį nė vienas nežinojo, 
ką sakyti. Mėnuo išlindo iš debesų ir apš
vietė Kustos ašarotą, susigėdusį veidą, 
Tarp meldų blizgėjo vanduo. Dirvoje 
krykštė putpelė.

— Maali, kodėl tu taip?.. — pagaliau 
pratarė bernas.

— Ko gi tu iš manęs nori?
Kusta nieko neatsakė, tik vėl atsisėdo 

ant sąstagalio, nepaleisdamas merginos 
rankos.

— Kodėl tu mane taip kankini? Tu juk 
matai, kad aš noriu tavęs..*

— Bet aš negaliu!.. Ar tu manai, kad aš 
pati... — vos girdimai sušnibždėjo mergi
na, — kad aš pati nenoriu... Bet tai juk 

negalima, negalima!..
— Kodėl? — klausė Kusta taip pat paš

nibždomis ir priglaudė veidą prie geleži
nių gardžių.

—Tu juk pats žinai... Tau nėra ko bi
joti, bet ką aš darysiu!.. Kur aš pasidėsiu 
— merga su vaiku!..

Maali ranka drebėjo iš susijaudinimo.
— Aš tave vesiu... — tarė bernas dre

bančiu balsu, pats netikėdamas, ką sako.
— Ne, tu manęs neveši... aš esu sena... 

ir neturtinga, — atsakė liūdnai mergina, 
tačiau jos balse skambėjo karštas malda
vimas: “Vesk maneųnielas, vesk!”

— Tu esi trejais ketvertais metais se
nesnė už mane, bet kas iš to...

Jis suspaudė Maali ranką ir tarė:
— Na, atidaryk dabar duris.
— Ne, neatidarysiu. Jūs, vyrai, esate 

tokie žvėrys, su kuriais galima tik pro ge
ležis kalbėtis.

Kusta susimąstęs pažvelgė į ežerą. 
Kažkur mėnesienoje žėrinčiame vande
nyje supliauškėjo žuvis.

Suvilnijo vandenyje apvali ratilai, bal
kšvai geltonas mėnulis susiūbavo tarp jų, 
suskilo į gabalus ir paskui vėl susiliejo 
krūvon, kai vanduo nurimo, ir jo pavir
šius liko švelniai bemirgąs.

Aukštos liepos, lyg juodos kalnų viršū
nės, kilo į jau šviesėjantį dangų. Oras pa
sidarė vėsus.

Upokšnis kvėpavo vėsia drėgme. Kus
ta juto, kad jame bunda kažkoks jaunas, 
galingas, švarus jausmas. Jo pirštai, kurie 
laikė Maali ranką, drebėjo.

— Maali, — šnibždėjo jis, — Maali...
— Ką?
— Bet tu juk nepyksti?

Mergina nieko neatsakė. Ir jos ranka 
drebėjo.

Jos veidas nakties tamsoje atrodė bal
kšvai liūdnas.

— Nemanyk, kad aš esu toks... — kal
bėjo bernas. — Tačiau kartais... pats nesu
prantu...

— Kusta, Kusta, — mergina staiga pra
virko. — Kad tu žinotum, kaip man reikia 
gyventi, tu suprastum!

Ašaros ritosi per jos saulėje nudegu
sius ir vėjo nugairintus skruostus. Krūti
nė nuo verksmo kilnojosi, širdis skaus
mingai plakė:

— Jau devinti metai tarnauju Kaarna- 
nurmės ūkyje... kaip arklys dirbu per iš
tisas dienas ir naktis... ir, be viso to, mane 
čia tik plūsta... Visą laiką ilgiuosi žmo
gaus, kuris nors truputį apie mane pa
galvotų... ir, jeįgu jau ir nevestų, tai nors 
mylėtų mane, atsimintų... Buvo Jaaks, ža
dėjo vesti... bet tik išsinešė mano trejų 
metų krūviniu prakaitu uždirbtą algą...

Ji garsiai raudojo, užsirėmusi ant pa
langės.

Kustai kažkas skaudžiai bakstelėjo 
širdin.

— Nė vieno nėra... Tu... aš žinau, ko tu 
nori..., bet apie mane pačią tu negalvoji... 
Kaip žvėris, kuris pasiima savo grobį ir 
nueina. Jeigu mylėtum, taip nedarytum...

— Tai kaipgi kitaip mylėti, — atsakė 
sumišęs bernas. — Negaliu gi...

— O kaip aš turiu galėti?
— Tu juk esi moteris...
— Tartum todėl nesinorėtų gyventi? 

Bet ką čia su tavim kalbėti! Nė vienas ne
sigaili... Tyčiojasi, juokiasi... kalba nepa
dorumus. ..

Mergaitė dar garsiau pravirko.
— Kaip žmogui ir begyventi! Man jau 

dvidešimts šešeri metai. Nuo pat mažų 
dienų tik ir rūpinuosi, kaip save išsaugoti. 
Kiekvienas vyras ,lyg gyvulys, pasiruošęs 
tave užpulti...

Kusta juto, kad miegas ir nuovargos jį 
pamažėli įveikia. Kūnas drebėjo nuo šal
čio.

Mergaitės balsas pasidarė jausminges- 
nis, maldaujantis. Jos pirštai gniaužda- 
miesi tvėrėsi berno rankų ir spaudė jas, 
lyg pagalbos prašydami. Ji priglaudė iš
balusį veidą prie gardžių, šnibždėjo sku
biai, ir jos žodžiai berno širdyje žadino 
kažką seniai užmiršta, šilta.

—• Kusta, brangusai! — šnibždėjo Ma
ali, vis labiau virpėdama. — Kaip aš ta
ve myliu... Negaliu žodžių surasti... Kar
tais naktį, gulėdama viena lovoje, galvoju 
apie tave... apkabinu pagalvę, spaudžiu 
prie krūtinės... Tu!.. Tu!...

Maali karštos ašaros drėkino berno 
rankas, ir staiga jis pajuto, kad ir jo 
skruostais rieda didelės ašaros. Jis susi
gėdęs nusišluostė jas.

— Kusta, jeigu tu mane vestum! — 
šnibždėjo mergina. — Tu ir aš! įsivaiz
duoju, kaip mes slovėtumėn prieš altorių 
ir po to pradėtumėm savo gyvenimą... Mes 
pasistatytumėm čia, ant Kaarnanurmes 
žemės, savo pirkaitę. Tu eitum darban ir 
aš eičiau darban, ir viskas būtų taip pat, 
kaip dabar...

Ir ji, visiškai tyliai ir droviai, pridūrė:
— Ir vaikų taip pat būtų....
— Maali, — šniukštėjo Kusta, iš su

sijaudino virpėdamas, — Maali...
(Bus daugiau)
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DR. ANNA' KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. fel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Iš UKRAINIEČIŲ GYVENIMO

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71$t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir €-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS WJF Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

G Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 5 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

1000 VALANDŲ
Gros gera fonografo adata. 

Lietuviškos ir kitokios plokštelės.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 61998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

-------------- SKAITYK kasdien-----—
[NAUJIENAS
L . ......4R TEMYK SKILTIS—---------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Atrodo, seniai, ypač ukrai
niečiuose, buvo jaučiamas są
lyčio su lietuviais reikalingu
mas, — ukrainiečių, spaudoje 
kiekviena proga, ypač lenkams 
reiškiant pretenzijų į Vilnių 
bei Lvivą (o tai beveik kas
dienė lenkų “duona”!), ukrai
niečiuose nuolat buvo ir yra 
reiškiami sentimentai lietu
viams bei kvietimai kovai su
glaustomis eilėmis. Niekur ne
teko aptikti bent menkiausių 
priekaištų lietuviams, — visuo
met, net ir senieji istoriniai 
laikai piešiami gražiomis var
somis, švelniais tonais, ir reiš
kiamas tikras ilgesys glaudes
nio sąlyčio bei abipusio su
pratimo dabarties abiejų tau
tų būklės, i— kovos dėl savo 
tautų laisvės ir atrėmimo mū
sų amžinųjų priešų pretenzi
jų į tų priešų užgrobtąsias ar 
besikėsinimus užgrobti mums 
priklaussančias sritis.

Ir štai toks sąlytis įvyko ir 
maloniai nuteikė kaip ukrai
niečius, taip, atrodo, ir lietu
vius, kai š. m. Vilniaus Dieną 
buvo, manytina, Vilniaus Kraš
to Lietuvių Sąjungos ilgame
čio pirmininko V. Šimkaus ini
ciatyva pakviesti ukrainiečiai 
dalyvauti šios dienos iškilmė
se bei minėjime.

Ukrainiečiai atsiuntė jiems 
atstovauti Ukrainiečių Vetera
nų Sąjungos, Čikagoje, sekre
torių (liga ištiko sąjungos pir
mininką), dipl. inžinierių ma
jorą Jurijų Artiušenką, kuris,; 
nors ir pravoslavas, sykiu mel
dėsi koplyčioje, vėliau dalyva
vo iškilmėse prie paminklo 
žuvusiems, o pačiame minėji
me pasakė savo gimtąja kal
ba (čia pat buvo verčiama 
lietuviškai) daug šiltų žodžių 
Lietuvai bei lietuviams. Atsto
vą maj. Artriušenką ypač ma
loniai nuteikė tai, kad jo kai 
kuriuos šiltus žodžius, dar ver
tėjui neiš vertus, jau lydėjo 
katutės. Tai parodė, jog yra 
lietuvių, mokančių ukrainie
čių kalbą, atseit, gerai pažįs
tančių ukrainiečius. Iš tikro, 
tų aplodismentų iniciatoriumi, 
berods, buvo mūsų kompozi
torius Juozas Bertulis, neper
seniausiai atskiru aktu pagerb
tas Toronte, ukrainiečių in
telektualų klube “KOZUB” 
(lietuviškai — krepšelis).

Šia proga, primintina štai 
kas: atrodo, jau seniai išėjo 
visi terminai “pajudinti že
mę” — įkurti, tikriau, atkur
ti dar Nepriklausomoje Lietu
voje įkurtą amžino atminimo 
Didžiojo Patrioto prof. Myko
lo Biržiškos ukrainiečių-lietu- 
vių sambūrį.

♦

Ukrainiečiai tuojau pat ai
du atsiliepė, būtent: Ukrainie
čių jungtinis komitetas Čika
goje, sudarytas tikslu atžymė
ti 30-ties metų sukaktį raudo
nųjų budelių sukombinuoto 
dirbtinio bado Ukrainai, pasi
kvietė į minėjimą estų, latvių, 
lietuvių bei baltgudžių atsto
vus.

Spalio 13 d., apie 12:00 vai., 
visose ukrainiečių bažnyčiose 
buvo atlaikytos gedulingos pa
maldos. Apie 1:00 valandą 
daugybė organizuotų ir neor
ganizuotų ukrainiečių ilgiau
sios eilės mokyklinio jauni
mo, ypač skautų, tautinėmis 
akimis neaprėpiama daugybe 
ir organizacijų vėliavomis bei 
įvairių transparentų nešini, iš
sirikiavo aikštėje prie Šopeno 
mokyklos, iš kur, orkestrų 
garsų lydimi, per kelioliką 
blokų išsitęsusia eisena, nuo 
Western iki Kedzie ir toliau 
į šiaurę, nužygiavo į Illinois 
National Guard (Armory Hall) 
milžinišką salę, kurią beveik 
sausakimšai užpildė iki lubų. 
Ypač gražiai atrodė viršutinės 
šoninės patalpos, ištisai už
pildytos melsvų skaučių.

Minėjimui ruošti komiteto 
p-kas adv. Roman Smuk pak
vietė prezidiuman Estijos, Lat
vijos, Lietuvos bei Baltgudi- 
jos atstovus, Antikomunistinio

i bloko p-ką Sharavanja, kong- 
resmaną Aug. E. Johansen’ą 
(Mieli), abiejų ukrainietiškų 

katedrų bei kitų bažnyčių, 
dignitorius.

Jungtinis orkestras sugrojo 
pirmiau Ukrainos tautinį him
ną “Šče ne vmerla Ukrajina, 
i slava, i volia....”, po to — 
JAV-bių himną. Toliau sekė 
invokacija (pravoslavų), p-ko 
R. Smuk introdukcija, Antiko
munistinio fronto p-ko ilgoka 
kalba, lietuvių atstovo (ukrai- 
niškai, — kitų tautybių atsto
vai nekalbėjo) bei Kongreso 
atstovo (angliškai). Toliau se
kė rezoliucijos, pirmininko 
padėka atstovams ir graiko1- 
katalikų katedros klebono už
daromoji malda. Pagaliau vi
si atsistojo ir sugiedojo “Ne 
pora... moskalevi, liachovi 
služit’...”.

Pažymėtina, kad lietuvių 
atstovo trumputė kalba, ypač 
priminimas, jog lietuviai ži
no, kad dabar Ukraina, — tai 
ne kokios ten mickevičinės 
stepės... sukėlė didžiausias 
ovacijas. Vėliau, iš prezidiumo 
grįžus į salę, ukrainiečiai lie
tuvių atstovą apsupo ištisa 
siena — susipažinti bei ranką 
paspausti.

Susipažinimui bei aiškumui, 
lai bus leista čia pateikti ke
lias ištraukas iš manifestaci
joje platintų atsišaukimų:

Šiemet sueina 30 metų, kai 
visa Ukraina išgyveno iki tol 
žmonijos istorijoje nežinomą 
bado terorą. Tuo metu, kai 
derlinguose, bet besotės Mas
kvos nutremptuose laukuose 
Ukrainos juodžemio brendo 
varpos, ištisai, visos šalies gy
venvietėse gulėjo šimtai tūks
tančių iš bado mirusių ukrai
niečių, o kiti šimtai tūkstan
čių, apatijos apimti, laukė ne
išvengiamos mirties. Jūsų ei
lėse dar yra liudininkų, ma
čiusių ištisas gyvenvietes virs
tant vien piktžolių apaugu
siais plotais ir girdėjusių mo
tinų su vaikais priešmirtines 
dejones, kurios aidėjo ištisai 
visoje Ukrainoje.

Raudonoji Maskva nutarė 
sulaužyti nugarkaulį ukrainie
čių tautai. Pirmiau sunaikinu
si tautos vadovybę, Maskva 
griebėsi naikinti, jau į kolcho
zus suvarytus ūkininkus. 1932 
metais raudonieji budeliai su
koncentravo Ukrainoje 172,000 
komunistų ir jiems buvo įsa
kyta atimti iš ukrainiečių 
ūkininkų visą maistą. Tai ir 
privedė prie to, kad viso civi
lizuoto pasaulio akivaizdoje 
žuvo per 6,000,000 ukrainie
čių.

Šiandien ŠEŠIŲ milijonų su 
viršum dirbtinio bado aukų 
šaukia mus pasakyti pasauliui 
tiesą apie juos, tiesą apie Mas
kvą bei jos didžiausį nusikal
timą... Tiesą apie Ukrainos 
Golgotą... Tiesą apie maskvinį 
— komunistinį pragarą.

Prie badu nukankintų aukų 
šauksmo, taip pat prisijungs 
balsai milijonų, žuvusių Si- 
lovkuose, kanalų kasimo vie
lose, Kolymos bei Vorkutos 
mirties stovyklose, NKVD- 
GPU-MGB kalėjimuose. Jie 
reikalauja mus pramušti abe
jingumo sieną, kuria dirbtinai 
liko apsupta mūsų tauta, kuri 
tapo komunistinio pavergimo 
pirmąja auka.

Visi stokime ginti pavergtos, 
bet nenugalėtos Ukrainos!”

Dar truputis iš kito, minėji
mo dieną plačiai paskleisto 
atsišaukimo:

“Ir visa tai įvykdyta 20-ta- 
me civilizuotame amžiuje, 
akivaizdoje vadinamojo de
mokratinio pasaulio, kuris tuo
met ne tik užsimerkė bei ap
kurto, kad [nematytų anų mili
jonų nuo dirbtinio bado mirš
tančių ir negirdėtų jų aima
nų, bet ir pagelbėjo Maskvai, 
nes neskelbė tikrų žinių bei 
duomenų apie aną bado metą.

Atvirkščiai, kaip tik 1933 
metais JAV-bių administraci

ja pripažino SSSR ir užmezgė 
diplomatinius santykius. Tai 
buvo dūris peiliu į nugarą 
ukrainiečių tautai...

Mes taip pat negirdėjome, 
kad Juo metu bent kuris reli
ginių centrų pasaulyje, būtų 
pamaldas atlaikęs už sielas 
Maskvos nukankintų krikščio
nių, bet žinome, kad Vatikane 
buvo raginama melstis už uk
rainiečių tautos budelį Stali
ną?...

Ir mes klausiame, ar Jis, 
žmonių buities Visagalis Vieš
pats, pagiria poelgius tų, kurie 
ŠEŠIŲ su viršum milijonų 
ukrainiečių nukankinimą ba
du nutyli, o apie šešių milijo
nų žydų, kito molocho sunai
kinimą rėkte rėkia visam pa
sauliui? Ir ne įtik rėkia, bet ir 
ranką spaudžia ukrainiečių 
tautos kitam budeliui Chruš
čiovui ir laimina bei garbina 
jį kaip “taikos didžiausią ne
šėją”! jdč.

Pastaba:
Lietuviams Vilniaus Dieną 

minint, ukrainiečių atstovo 
dipl. inž. ^majoro J. Artiušen- 
kos kalbą vertė Jonas D. Ges- 
na ir jis taip pat, p. Vėbros pa
vestas, atstovavo lietuvius 
ukrainiečiams minint 30-ties 
metų sukaktį dirbtino bado 
Ukrainoje. Jonas D. Č'ėsna

CICERO
Aleksas ir Antanas Tamu- 

liūnai yra dideli medžioklės 
mėgėjai. Tuo atveju, kaip sa
koma, jų galvos pramuštos. 
Kai prisiartina briedžių me
džiojimo sezonas, tai jie nega
li nurimti ir pasiektia toli
miausius pasviečius, — net to
limąją Wyoming valstiją.

Kad būtų linksmiau, tai pri
sivilioja ir kitus, kurie irgi 
mėgsta medžioti. Taip jie pa
darė ir dabar: su keliais kitais 
išvyko į Wyomingą briedžių 
medžioti. Grįžo ne tuščiomis, 
— briedžių su dideliais ragais 
ir nagais parsivežė kiek tik 
buvo galima parsivežti.

Briedžių galvos jau iškabin
tos Tamuliūnų užeigoje. Gal
vos didelės, o ragai dar dides
ni. Kad taip yra, kiekvienas 
gali įsitikinti užėjęs į užeigą. 
Be to, patirs ir kur, kaip tie 
briedžiai buvo sumedžioti.

♦
Geri Cicero buvę piliečiai, J. 

Tarvydas ir J. Vinevich, gra
žiai yra įsikūrę prie Frankli
no (tik 30 mylių nuo Cicero, 
prie 30 kelio), kur turi puikų 
motelį. Aplinkui laukai, vais
medžiai, patrauklūs vaizdai. 
Puiku ir malonu ten kelias va
landas praleisti, pabėgus nuo 
miesto triukšmo.

♦

Balfo vajus... Nemažai apie 
jį rašoma, nemažai kalbama. 
Bet pas mus Ciceroje, — tyla 
viešpatauja. Nejaugi tas va
jus taip tylutėliai ir praeis. 
Kiek žinoma (o tai ir rekor-, 
duose pažymėta), Ciceroje yra 
4-tas skyrius.

Ką tas skyrius veikia, ką 
daro, — tai, matyti, paslapty
je laikoma. Tiesa, kai kuriais 
atvejais paslaptingumas yra 
reikalingas, bet šiuo atveju... 
nemanau. Cicero D.

Foot Comfort Aids 
Stretch Shoe Budget

For many young parents, keep
ing the family well-shod is a 
financial challenge that ranka 
with the grocery bill, the mort
gage, and the ear payments.

One way to stretch your foot
gear budget, however, is to use 
some of the foot health products 
now on the market. Podiatrists 
say that foam latex or felt strips 
and cushion insoles can help pre
vent the deterioration of a shoe’s 
inner structure, a»d even make 
worn-out shoes wearable again.

-This is eapeeiaHy true of lese

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Moterų Piliečių Lygos 
poatostoginis susirinkimas įvyks ket
virtadienį, spalio 24 d. 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Narės prašomos skaitlingai susi
rinkti. Bus raportai ir kiti svarbūs 
pranešimai. Po susirinkimo, užkan
džiai. Kviečia Valdyba

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas įvyksta spalio 
23 d. (trečiadienį) Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti lai
ku, nes yra svarbių reikalų aptarti; 
taip pat bus įvairių žinių apie ban
ketą, kuris įvyksta spalio 27 d.

Estella McNamee, nut. rast.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

L0VE1KIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_______________ >

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk>t 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y*1'/. 2533 W. 71st STREET

1 JX Telef.: GRovehiU 6-2345-6

VT 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIAIBi DIDŽIAUSIA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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MOTERŲ SKRYBĖLAITES
Don Varnas Amerikos Legio

no pagelbinis ’ moterų vienetas 
rengia Skrybėlaičių madų paro
dų su vakariene, sekmadienį, 
lapkričio 10 d. 4 vai. p. p. Don 
Varnas posto name, 6816 So. 
Western Ave.

Pirmininkė Marion Zemeskė 
praneša, kad bilietus galima 
gauti pas visas valdybos nares.

Visas pelnas skiriamas ka
riams ligoninėse.

Šiam parengimui daug dar
buojasi p. Gene Krajicek, p. 
Jean Pargauskas, p. Joann So- 
beckis, p. Anelė Pocius, p. Vale
ria Stanaitis ir p. Ann Shul- 
mistras. A. Pocienė

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kiUc kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iŠ 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, 111.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turi daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

DABAR Į LIETUVĄ GALIMA PASIŲSTI AUTOMOBILĮ, 
PIANINĄ, TELEVIZIJĄ, ŠALDYTUVĄ IR 

KITOKIUS DAIKTUS
Dėl informacijų prašau kreiptis į

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

E. GALVANAUSKAS VĖL OPERUOJAMAS

žiniomis iš Prancūzijos, Ernestas Galvanauskas ištiktas ne
malonios staigmenos. Praėjusiais meais skrandžio operacija 
prancūzų karių ligoninėje, Majungoje, Madagaskare, buvo nerū
pestingai atlikta. Skrandžio žaizdos liko neišgydytos. Begijanti 
žaizda užkimšo išėjimą iš skrandžio. Tai patvirtina padarytos 
nuotraukos.

E. Galvanauskas, atvykęs į Prancūziją, jautėsi gerai ir jo 
apetitas buvo žymiai geresnis, kaip gyvenant Madagaskare. Spalio 
mėn. pradžioje apetitas ėmė mažėti, o pastarąsias1 keturias die
nas nieko negalėjo valgyti, žinomo gydytojo nuomone, reikia 
skubiai daryti operaciją. Jos atidėliojimas gali žymiai pakenkti, 
nes nemaitinamas organizmas nusilps ir jo atsparumas sumažės.

Ką tik atvykusiam į Prancūziją teliko vienintelis būdas — 
operacija pašalinti maisto užsikimšimą.

E. Galvanauskas spalio 16 d. išvyko į Aix-les-Bains, žinomą 
Prancūzijos gydyklą, operuotis Dr. Herberto klinikoje. Ligoninėje 
užtruks apie dvi savaites.

Prieš pat 81 metų sukaktį, jis turės pakelti naują operaciją. 
Jam esant ligoninėje, galima rašyti jo nuolatiniu adresu: Mr. E. 
Galvanauskas, Chez Fabien Blondo, Les1 Chevirettes Albens, Savoie 
France.

Šie istorikai rūpinasi praeitim ir ateitim
Įvykęs šių metų spalio mėn. 

18 d. Amerikos Lietuvių Isto
rijos Draugijos metinis susi
rinkimas liudija, kad Ameri
kos lietuviams yra kuo susirū
pinti. Rūpesčių yra daug ir 
įvairaus turinio, bet šie istori
kai susikaupė tik prie dviejų 
dalykų. Vienas — tai 1905 me
tų revoliucinio sąjūdžio Lie
tuvoje atsiminimai ir, antras 
— kur dėti mūsų lietuviškąjį 
archyvą? Pirmuoju dalyku jau 
esahia šis tas padaryta, o ant
rasis — dar tik šiame susi
rinkime pajudintas.

Dėl Penktųjų Metų jau ke
liolika asmenų yra prisiuntę 
savo atsiminimus. Medžiaga 
renkama toliau ir planuojama 
išleisti 1905 m. atsiminimų 
knygą. Kas dar nėra atsimini
mų iš anų metų parašęs, yra 
kviečiamas į talką.

Penktųjų Metų revoliucinio 
sąjūdžio Lietuvoje atsimini
mai yra labai svarbu surinkti 
ir išleisti. Lietuvoje dabar ano 
sąjūdžio atsiminimai yra slo
pinami. Istorikai tenai verčia
mi tylėti arba skelbti netiesą. 
Ten jau rašoma, kad Penktai
siais Metais jokio tokio sąjū

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

džio Lietuvoje nebuvę. Ten tik 
vienas Kapsukas važinėdamas 
po miestus agitavęs už bolševi
kų frakciją. Ten skelbiama 
kažkokių “veikėjų” pageida
vimai, kad lietuviai dar glū
džiai! glaustųsi prie Rusijos.

Tuos melus reikia atremti; 
ir kova prieš melus galima tik 
laisvoje salyje.

Lietuviško archyvo reikalas 
yra dar painesnis. Dėl nebuvi
mo tokio archyvo nyksta ir 
žūsta daug vertingos medžia
gos. Netolimoje ateityje nyki
mas darysis ir pragaištinges
nis. Po 100 metų nuo dabar 
lietuviškoji visuomenė bus žy
miai pasikeitusi. Ji, be abejo
nės, ieškos žinių apie šių lai
kų gyvenimą, bet mažai te
ras, kaip mes mažai teranda
me apie lietuvius, gyvennusius 
prieš 100 metų.

Todėl istorikai ir susirūpi
no ateitim.

Archyvui sutvarkyti ir ap
saugoti reikia tinkamų pal- 
pų ir lėšų. Reikia taip sut
varkyti, kad jis visiems lai
kams pasiliktų lietuviškas ir 
prieinamas žmonėms, norin
tiems žinių.

šis posėdis buvo gana gau
sus nariais. Jame dalyvavo: 
Dan Kuraitis, Adolfas Raliū- 
nas, prof. ’P. Čepėnas, Dr. Van
da Sruogienė, Aleksas Am
brose, M. Gudelis, J. šmotelis, 
o aštuonetas narių prisiuntė 
įgaliojimus. Negalėjo dalyvau
ti darbštusis pirmininkas, J. 
P. Varkala, tad susirinkusieji 
išreiškė apgailestavimą ir lin
kėjimą greit pasveikti ir sus
tiprėti.

Valdyba perrinkta senoji, 
būtent: J. P. Varkala — pirm., 
M. Gudelis •— vicepirm., J. 
Šmotelis —< ,sekr., Nora Gugie^- 
nė — iždininkas, J. Gribaus- 
kas — iždo globėjas. J. 5.

Chruščiovas padėjo 
surasti brolį

Vienas iš naujųjų ateivių, 
dabar gyvenąs Čikagoje, nuo 
1944 m. visą laiką ieškojo ka
ro metu dingusio brolio. Ieš
kojo per įvairias įstaigas ir or
ganizacijas, ir vis be pasek
mių. Tada jis griebėsi paskuti
nės priemonės ir šių metų pra
džioje parašė laišką J. Palec
kiui. Į jo laišką atsakė oficia
liu raštu įstaigos tarnautoja, 
kad apie jo brolį jokių žinių 
nėra.

Po to, dėl visa ko, parašė 
laišką Chruščiovui, ir štai šio
mis dienomis per Amerikos 
Raudonąjį Kryžių gavo prane
šimą, kad ieškomas brolis yra 
gyvas ir, matyti, gyvena kaž
kur Rusijos gilumoje. Esą, 
brolis nenorįs duoti savo adre
so ir bendrai nenorįs susiraši
nėti...

Tas atsakymas yra dvipras
mis ir nelabai suprantamas. 
Greičiausiai yra taip, kad bro
lis dar tebėra priverstinų dar
bų stovykloje, kuri yra užsili
kusi nuo Stalino teroro laikų 
ir yra vadinama izoliatorių, 
nes joje laikomieji kaliniai 
neturi teisės rašyti laiškus nei 
jų gauti,.

O gal jis bijosi rašyti dėl to, 
kad nenukentėtų?..

Pašalietis

Apie konservus
Maisto konservavimas buvo iš

rastas prieš 160 metų vieno Pa
ryžiaus* virėjo Francois Appert, 
kuriam Napoleonas pavedė pa
ruošti jo kariuomenei maistą, 
kuris ne taip greit gestų. Fran
cois Appert ištyrė, kad užvirin
tas ir karštas į skardines sudė
tas bei aklinai uždarytas mais
tas daug ilgiau tveria nesugedęs. 
Šiandien konservų pramonė yra 
stambiausioji pasaulyje ir kon
servų formoje visokiausi maisto 
produktai yra išlaikomi natūra
lioje formoje ilgiausią.laiką. 
—----------- -------------------

I S CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

Tardomi 3 piktadariai
Šiaurvakariniame greitkely

je policija pirmadienį suėmė 
važiuojančius tris piktadarius, 
kurių vienas, James Sherbody, 
43, yra nužudęs Colorado še
rifą, kitas, Jack Kelm, 61, sė
dėjęs kalėjime už ginkluotą, 
apiplėšimą. Jjų automobylyje 
rasti 4 revolveriai, vienas šau
tuvas ir 4 namų darbo bom
bos. Re to, pas vieną šimtąjį 
policija rado $1,625 ir automo
bilyje dar $1,682. Abudu buvo 
paleisti iš kalėjimo “ant pa
rankos”. Trečias suimtasis, Ar
len Thomson, iš (Colorado, 
šiems trims bevažiuojant, ga 
trims bevažiuojant, gavęs pro 
ga paskambino FBI, pranešda
mas,kad Sherbody Kelmu ren
giasi jį “kidnapinti” ir apiplėš
ti. Tuojau buvo sukelta poli
cija, ir visi trys sulaikyti ką 
tik iš Northwest greitkelio iš
sukus į 31 plentą.

Integracija pereina 
į paauglių rankas?

Pirmadienį prie Farragut 
aukšt. mokyklos, 2345 S. Chris
tiana avė., negrai paaugliai 
sumušė penkis baltuosius mo
kinius; iš vienos baltaodės 
moters, einant pro mokyklą, 
keli juodukai pagrobė ranki
nuką ir juodukų paauglių bū
rys mėtė akmenis į pravažiuo
jančius automobilius Cermak 
road ir Central Park avenue 
kampe. Devyni jauni juodu
kai suimti nugabenti į Mar
quette distrikto plicijos stotį.

Policija ir mokyklos vado-

Dainininkė
ONA SKEVERIŪTĖ

šeštadienį, spalio 26 dieną, dainuos 
Dr. Pijaus Grigaičio 80 mėty sukak

ties bankete, kuris vyks Lietuviu 
Auditorijoje.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir ParbininkiU_

MEN AND WOMEN
APPLY NOW!

We have many excellent 
jobs available for:

SALESPERSONS
— ALL TYPES
— EXPERIENCED

SALES CLERKS
— ALL TYPES
— EXPERIENCED
SALES TRAINEES

— INSURANCE
— NO EXPERIENCE 

ROUTEMEN
— LAUNDRY
— DRIVER’S LICENSE
— PREFER EXPERIENCE

ROOM CLERKS
— HOTELS & MOTELS
— EXPERIENCED
— KNOW TRANSCRIPT
— SWITCHBOARD

We also have many fine permanent 
part-time jobs for typists, stėnos, and 
sales persons; mornings, afternoons, 

or evenings; J4 days or 3 days 
a week.

CLERICAL & SALES OFFICE

ILLINOIS STATE 
EMPLOYMENT 

SERVICE
40 WEST ADAMS STREET

No fee charged to employer or worker

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FOR SALE BY OWNER 
Excellent for retirement. For sale 
or trade 100 acres with Lake Frontage, 
Good Beach, on two Highways with a 
good set of Buildings, Fine location, 
120 miles from Chicago. Priced for 
quick sale. Write: Frank Ochala, 

JONES, MICHIGAN 
Phone: Three Rivers, Michigan 

A. C. 616-273-3950

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

vybė mano, kad smurto veiks
mai prasidėjo dėl to, kad 
praėjusio penktadienio vaka
re baltaodis, pravažiuodamas 
Cermak rd. ir Central Park 
avenue, šovė į stovėjusius ke
turis negrus mokinius. Farra
gut mokykloje 75% mokinių 
yra juodukai. Keturi iš sumuš
tųjų baltųjų yra tos pačios 
mokyklos mokiniai

Chicagoj prasideda 
mokyklų boikotas

Antradienį prasidėjo Civi
linių teisių organizacijų suor
ganizuotas mokyklų boikotas. 
Boikoto organizatoriai spėja, 
kad 181 viešoji mokykla arba 
visas penktadalis Chicagjos 
viešųjų mokyklų pasiliks tuš
čios. Be to, ^mažiausiai 10,000 
piketininkų nuo antradienio 
pradėjo piketuoti miesto val
dybą ir švietimo tarybą. Svar
biausias boikoto ir piketų rei
kalavimas yra, kad švietimo 
komisionierius Willis būtų 
pašalintas.

Negrų kunigas Wiliam Bil- 
linglea pasakė, kad bent ke
liose mokyklose prieš moki
nius yra vartojamas teroras, 
varu juos varant dalyvauti 
boikote ir pareikalavo tokią 
praktiką baigti, perspėdamas, 
kad tokiais veiksmais bus tik 
pakenkta visam integracijos 
reikalui.

ILLINOIS STATE 
EMPLOYMENT SERVICE 

ĮSTAIGA
gali duoti visokių darbų įvairio
se Chicagos vietose pilnam ar 
laikinam laikui.

Didelis pasirinkimas darbų 
(ne pilnam laikui) mašinin
kėms, stenografėms, bei parda
vėjoms. Darbo laiką galite pa- 
sirinkiti, kada jums patogiau
sia, galima dirbti rytais, po pie
tų ar vakarais. Pusę dienos ar 
tris dienas savaitėje.

Dabar priimami užpildyti 
blankai darbui gauti bei susita
rimui dėl pasikalbėjimo. Cleri
cal & Sales Office of the Illinois 
State Employment Service, 
40 West Adams Street. Už šį 
patarnavimą nieko nemoka nei 
darbdavys nei tas kuris gauna 
darbą.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pa r d a v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
APLEISTAS 2 aukštų medinis na

mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS V/2 aukšto medi
nis, 2 butai, 2 įėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

NESENA, graži 6 kamb. rezidenci
ja, iy2 vonios, 40 pėdų sklypas, šalia 
garažas. $20,900.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MŪR. BUNG., modemus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu
tu rūsy, moderniškos vonios, radia
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šilčL, garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5/2 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri
nis garažas, i vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš
čias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ skl. 2% 
gar. Ali. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

FOR SALE BY OWNER — Excellent 
for retirement. Nursing Home — 
Modern, small scale, leaving city. 3 
bedroom, 2 finished rms. in basement, 
garage. Equipment & ambulatory 
patient business, priced for quick 

sale. Write: Hazel Clements, 
5228 Riverview Drive, Kalamazoo, 
Mich. Phone: FI 5-7578 or FI 9-3986.

FOR SALE BY OWNER
37 x 42 equipped brick body shop, 

6 room home, carpeted, 2 baths. 
Priced for quick sale.

Call ar write 
909 W. 145th Street 

EAST CHICAGO, IND. 
Phone AC 219 -397-4426

TRUMPAI j 
♦

— Dr. P. Grigaičio 80 metų 
sukakties banketo tikėtų par7 
davėjai prašomi ne vėliau tre
čiadienio, spalio 23 dienos, 
pranešti komitetui (Haymar
ket 1-6100), kiek tikėtų yra 
pardavę.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j. Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga-

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais i namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5’/, 
kamb., 3 mieg. raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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